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Pogłoski o polsko - litewskim
KRWAWE WIDMOW SALI PARLAMENTUSerbscy demokraci urządzili rządowi przedstawie—
nie nlepraktykowanew dziejach parlamentaryzmu

MINISTER MAKSIMOWICZ PROSIŁ 0 DOWÓD BRUTAL-
NOŚCI SWYCH PODWŁADNYCH 1 OTRZYMAŁ TAKOWY

W POSTACI SPLUNIĘCIA KRWIĄ
BIAŁOGRÓD, 25 lutego. -| ny do obecnego swego wyglądu
Naga prawda" stanęła wczoraj przez energicznego naczelnika

 

przed oczami deputowanych ju-
zosłowiańskiego gabinetu w po- |
acl zupełnie rozebranego męż- |
zyzny, wprowadzonego do sali |

obrad przez postówz opozycji w |
i'minacyjnympunkcie debaty, |

gdy minister spr. wewn., Maksy~ |
mowiez, nazwał wierutnem kłam|
«wem zarzuty interpelantówco

 

roru podczas ostatniej kampa-
wyborczej. Minister zażądał
semprzedstawienia mu do

wodów, a nie gołosłownych za-
- i właśnie wtej chwili

pojawił się wsali: człowiek nie-
tylko zupełnie goły, ale, co gór-
<za, zbity na kwaśne jabłko, o
zem świadczyły krwawe pręgi,

blizny i stóce na jego ciele. Oto
nasz dowód! - zakrzyknięto z
law opozycji - 1 goły człowiek
«płunął na podłoge krwią. Wy-
wotalo to wsall nieopisane za-
mieszanie, -Straszliwy -tumult
zmusił /przewodniczącego _do
przerwania sesji, ale incydent
ten może zmusić 1 gablnet obec-
ny, z taktm trudem złożonyprzed
paru miesiącami przez Uzunow!«
cza, do rezygnacji.

Przedstawiony rządowi 1 de-
putowanym przez posłów kroac-
zich, działającym w porozumie-
niu z demokratam! serbskim, I-
wan Pizicz, został doprowadzo-

MARKI POCZTOWE Z

Niebawem ukażą

   

rzutów

   

WARSZAWA, 25 lutego. (Pra-
sa Zjednoczona) .Z rządowych
zakładów gmflcznych wyjdą nie

bawem nowe marki pocztowe z

portretem Fryderyka C hopina.

Wydanie tych znaczków u-

chwalone zostało podczas uro-

czystości Choplnowskich w War

szawie. Dla większego rozpow-

 
 

› uprawianego przez policję te- |

policji w Białogrodzie, Sokoło-

wicza, za to, że głosował nie na

radykalną listę wyborczą, ale na

znajdujących się obecnie w

mniejszości, demokratów.

Podobnego „przedstawienia"

nie było w żadnym parlamencie

od czasu, gdy parlamenty wógó-

le istnieją na świecie.

Minister Maksimowicz osłu-

plał, Panie w lożach dyploma-

tycznych głośnym piskiem zare-

agowały na ten żywy obraz. W

sali uczynił się zglełk trudny do

opisania. Posłowie opozycji plęś-

ciami walili w pupity, domaga-

jąc się głośno ustąpienia Maksi-

mowicza z rządu, Prawdopodob-

nie jednak ustąpi cały gabinet.

Atak opozycji można uważać po

| niekąd za skierowany przeciw

| osobie króla, którego najbardzie)

zaufanym doradca jest właśnie

minister spraw wewnętrznych.

Demokraci już i przedtem oskar

żali króla o dyktatorskie zamia-

ry i zamysły. Radlczowi i demo-

kratom zdaje się, że potrafię u-

tworzyć większość rządową bez

radykałów, ale zdarzyć się mo-

że, że po nowym kryzysie rzą

dowym, któremu dał początek

Incydent wczorajszy, dyktatura

stanie się raczej bardziej niż

mniejmwdupodobną

PORTRETEM CHOPINA

się w sprzedaży

[+----------==
chu gazoliny, która w dodatku
spalając się nierównomiernie, -
wywołuje w motorach nieprzy-
jemne trącanie. Nowe paliwo
jest produktem chemicznego
„rozszczepiania" ciężkich ole-
jów i takich materjałów, jak smo
ła, dziegleć Itd.  

NOWY ŚWIAT SOBOTA, 26 LUTEGO, (SATURDAY, FE BRUARY 26), 1927

 

Przeszło 100 osób spędziło noc na ulicy, skutkiem pożaru, jaki wybuchł w domu pnr. 242
East 9th st.

„BARDZO NIEPRZYJEMNA SYTUACJA"

ANGLICY TEŻ CHCARATOWAC SWYCH REZYDENTOW

W NICARAGUA

Obraża to do głębi serca wyznawców zasady: „Ameryka

dla Amerykanów"

LONDYN, 25 lutego. - Wielka
Brytanja, zgodnie z zapowiedzią
Foreign Offlce'u, wyśle niezwło-
cznie ku brzegom Nicaraguy krą
żownik, który w razie potrzeby
roztoczy opiekę nad życiem I mie
niem angielskich rezydentów w
tej republice.

»

WASHINGTON, 25 lutego. -
Rząd amerykański postenowił
położyć kres zamieszkom w NI-
caragua bez obcej Interwencji,
któraby nie dala się pogodzić z
doktryną Monroe'go. Rząd nie
zgodzi się na to, by angielski
krążownik mieszał się w amery-
kańskie sprawy. Wkrótkiej od-
powiedzi na notę angielską sekr.
stanu Kellogg zaznaczył: „Admi-
rał Latimer otrzymał Instrukcje
co do rozciągnięcia opieki nad
życiem 1 mieniem nietylko oby-
wateli amerykańskich, ale wszy-
stkich wogóle cudzorlemcéw,-
mieszkających w Nicaragua".
Nota brytyjska, wręczona a-

merykańskiemu posłowi w Ma-
nagua, wywołała przykre wra-
 

szechnienia podobizny genjalne-
o mistrza tonów umieszczono
ją na markach czterdziesto-gro-
szowych.

PRZYJAZD ZNAKO.-

MITEJ SPIEWACZIKI

P. Marja Olnzewslu wybiera -
się za ocean

MA SPIEWAG W OPERZE CHI-
CAGOSKIEJ | NA ESTRA-
DACH KONCERTOWYCH

WIEDEŚ, 25 lutego. - Prima-
donna opery wiedeńskiej, znako-
mita śpiewaczka polska, Marja
Olszewska, podpisała kontrakt
z Chicago Opera Company 1 w
jesien! r. b. wyjeżdża na
szy czas do Stanów Zjednoczo-
nych, gdzie będzie występowała
nietylko w Operze, ale i na kon-
certowych estradach.

RÓŻOWA,PACHNĄCA

GAZOLINA
 

Bajecznie kolorowe i wonne

preparaty wyrugują z uży-
cia podlejsze paliwo

CHICAGO, II., 26 lutego. -
Chemik chtcagoskl prof. Gustaw

Egloft, twierdzi, że w bliskiej sto

sunkowo przyszłości automobili-

ści używać będą z najwyższą roz

koszą dla wzroku I powonlenia
nowych kolorowych gatunków
płynnego paliwa, zamiast bez-
barwnej 8 ej. w 2998-

 

  

MOSKWA, 25 lutego.-W prze
mówieniu swem na obchodzie 9
rocznicy armji czerwonej komi-
sarz wojny Woroszylow zapowie
dział .„militaryzację całego na-
odu". Skądinąd alarmy wojen=
ne cichną stopniowo w Moskwie

wobec takich faktów, jak pewne
wyrównanie się stosunków po-
między Wielką Brytanią a Kan-
tonem 1 wzrostantypolskich na-
strojów w Niemczech. To ostat-
nie zmniejsza w znacznej mierze
prawdopodobieństwo zbrojnego
konfliktu Polski z Rosją, ale nie-
dawne alarmy z tego powodu zo
stawiły po sobie ślad w postaci
projektów zaprawienia do wojny
wszystkich obywatel! w drodze
przymusowych ćwiczeń wojsko-
wych. Wprowadzono już je we
wszystkich szkołach wyższych I
uniwersytetach dla wytworzenia
kadrów oficerskich pod kierun-
kiem specjalistów wojskowych,
zaliczanych do rad szkolnych
fakultetów. Utworzyła się Liga
Awjacji, mająca około 2 mlljo-
nów członków 1 wzorowana na
dawnej Lidze Floty Wojennej w
Niemęzech. Liga ta ma na celu
nietylko rozwój lotnictwa, ale 1
tworzenie klubów strzeleckich,
w; drużyn robotniczych 4 in-  

 

 

Komisarz Woroszyłów zapowiada „militaryzację

narodu rosyjskiego

PODSKRZYDŁAMI LIGI AWJACJI ROZWIJAJĄ SIĘ WOJ.

SKOWE ORGANIZACJE OCHOTNICZE

Liga liczyjuż2,000.000 członków.

 

nych formacyj ochotniczych o
nawpół wojskowym charakterze.
W rocznicę powstania armji

czerwonej nie było w Moskwle
ani parad, ani rewji woj
Komisarz wojny ani słówklem

nie napomknął w swej mowie o

„potrzebie śpłeszenia z pomocą

bratniemu proletarjatowi chi-

sklemu w jego walkach z cu-

dzoziemskim Imperjalizmem", co

stale się powtarzało w jego po-

przednich przemówieniach. Prze

ciwnie, twierdził Woroszylow

wczoraj, że jedynym celem „ml-

litaryzacji narodu" fest obrona
kraju przed inwazją nieprzyja-

cielską.

ORYDNAZBRODNIA

POD BRZEZANAMI

LWÓW. - Wieś Glinna w po-

wiecie brzeżańskim była widow-

nią krwawego zajścia, którego

ofiarą padł 82-letnl gpspodart,

Franciszek Hajduga, Gdy zwró-

cił się on do swoich dzieci z pro-

&bą o kilka złotych, rzuciły się

one na niego, bljąc go kijami

po głowie. Skutkiem doznanych

Hajduga

zmarł.

 

 

żenie wśród kongresmanów 111

czne komentarze z ich strony.

Była ona zupełną niespodzian-

ką dla departamentu stanu, Nie-

którzy senatorzy dopatrują się

w niej uchybienia Stanom Zjed-

noczonym i doktrynie Monro-

e'go. Zdaniem członka komisji

spr. zagr. senatu, Senatora Reed,

„doprowadzenie zamłarów Wiel-

klej Brytanii do skutku wytwo-

rzyłoby bardzo nieprzyjemną sy

tuację".

BANKIET W KLUBIE TŁU-

ŚCIOCHÓW

Zgromadził 10 ton żywej wagi

BOSTON, 25 lutego. - Wczo-

raj odbył się tu bankiet dorocz-

ny klubu amerykań

skich, Uczestnicy zebrania re-

prezentowali zbiorowo około 10

ton żywej wagl. Prezydował p.

Shaw, ważący 285 f., grał na

fortepianie p. Lawrence (300 £.),

tańczył Charlestona p. J. Gera-

sinowicz (320 f.)  Organizato-

rzy bankletu przeznaczyli w pro

gramie na taniec 2 minuty, na

popisy muzyczno wokalne 3 mi-

nuty, na spożywanie darów bo-

tych godzinę 1 45 minut.

Tygrysy pożarły dwóch

ludzi

TASZKIENT, Turkiestan, 25

lutego. - W okręgu Kiril Orda

pojawiły się tygrysy. Głód i chłód

w czasleostatnich mrozów 1 za-

miec! wypędziły je z legowisk w

bezludnych okoli kraju. W

jednej z wlosek'wygłodniałebe-

stje potarly 2 Kirgizów w biały

dziań, zanim inni nadblogll im,

z pomocą.

elle e alle

Niewidzialne promienie

LONDYN, 25 lutego. - Wiel

ka Brytania ma ukuć potężną

broń z nowoodkrytych przez wy

nalazcę Bafrd'a promieni, któ-

rych golem oklem zobaczyć nie

można, ale które dają komplet

ny obraz przedmiotów w odbi.

ciach, oglądanych za pomocą

specjalnego aparatu.

Potężne narzędzie wojny, re-

flektor, działać będzie w ten spo

sób, że nieprzyjaciel nawet do-

myśleć się nie może, że ruchy je-

go pod osłoną mroków są śle-

dzone i obserwowane dokładnie

przez przeciwną stronę. Dotąd

wszakże tylko na małe dystanse

aparat działał zadawalająco. Wy

nalazca zapewnia, że udoskona~

Jenie techniczne aparstu wymą-

ga tylko czasu, ale file. nastręcza

?;,”th trudno-

Na rycinie widzimy strażaków, oglądających zgliszcza.

Zginęli, ratując towarzy-

szow pracy

FRANCISZEK SZUGARYNISKI
CUDEM UNIKNĄŁ ŚMIERCI
 

Trzej górnicy zasypani gruzem
i miałem węglowym w kopalni

POTTSVILLE, Pa., 25 lutego.
-Dwaj górnicy tutejsi, Wiliam
Plunkett 1 John Sincavage po-

nieśli śmierć buhaterskę przy ra
towaniu 2ch swych towarzyszów

pracy w kopalni South Penn pod

nych, Feliks Bubera;/też zgłnął
w trujących wyziewach gazu. -
Czwarty, Franciszek Szugaryń-
ski wyszedł z wypadku z poła-
manemi palcamiu nóg.
Bubera i Szugaryński praco-

wali w szybie No. 5, gdy posty-
szeli trzask zalamujących się pod
pór. Bubera usiłował napróżno
zapobiec dalszemu obsuwaniu się
brył węglowych. Pośpieszyli mu
z pomocą dwaj Inni górnicy -
Plunkett 1 Sincavage, pracujący
ww pobliżu. W chwilę potem wszy
scy trzej, zasypani gruzem, zmar
II skutkiem uduszenia. Plunkett
osierocił dwoje, a Sincavage
czworo dzieci. Bubera był nie
żonaty.

Muiored ae Second Clams Matter, Marsh tint.
1096, at New Terk Post Offion, Mew York, N, T. CENA 3 CENTY.

porozumieniu

 

KOMPROMIS W SPRAWIE WIŁERSZCZYZNY.
MIAŁ DOJŚC DO SKUTKU POD WPEY- _

WEM DYPLOMACJI ANGIELSKIEJ >

Wspólne niebezpieczefistwo ze strony Rosji miało
głównie przyczymcsig do tego __ >

POLSKA MIALA SIE TRZECHISTORYCZNYCH PRAW DO
WILENSZCZYZNY, LITWA - ZGODZIC SIE NA DALSZA
ADMINISTRACJE POLSKA NA SPORNEM TERYTORJUM

BERLIN, 25 lutego (Radjogram N. Y. Evening Post) .--Ryski
korespondent Berliner Tageblattu donosi, że pomimo zaprzeczeń
urzędowych, skutkiem zabiegów dyplomatycmych ze strony WIśl-
kiej Brytanii, Polska doszła do porozumienia z Litwą w sprawie

 

Port Carbon. Jeden z

 

Wileńszczyzny.
Zgodnie z tym układem, Polska zrzeka się ostatecznie swych

praw do W w zamian za'co Litwa zgadza się na dal
szą polską okupację wojskową w Wilnie i jego okolicach, ale tylko
do czasu, gdy zmiany polityczne w Rosji sowieckiej usuną niebez-
pieczeństwa, grożące zJe]strony państwom zachodnim.

UROCZYSTOŚCI ŻAŁOBNE W WILNIE

Zbliżyły Litwinów z Polakami,- odświeżyły tra-
dycje odwiecznej przyjaźni

PRZY TRUMNIE ZACNEGO PATRJOTY POSZŁY W NIE-
PAMIEC URAZY I NIESNASKI SZOWINISTYCZNE 

WASHINGTON, 25 lutego.
(Komunikat biura prasowego
przy Poselstwle Polskiem w Wa-shingtonie). - Pomimo, że rządlitewski uważa w dalszym ciągu,że Litwa jest na stopie wojny zPolską, otrzymane tu dziś depe-sze Polskiej Agencji Telegraficz-nej stwierdzają, że władze pol-skle poczyniły wszelkie ułatwie-nia wjazdowe obywatelom litew-skim, którzy przybyli w ponie-działek do Wilna dla wzięcia u-działu w pogrzebie wybitnegodziałacza na polu Itewskiego odrodzenia narodowego, D-ra Bas-sanowleza. W katedrze wyglo-szono szereg mów pogrzebo-wych w litewskim i polskim ję-zyku, Za trumna kroczyli człon-kowie rodziny zmarłego, ucznio-wie szkół litewskich, przedstawi- 

SHANGHAI,25 lutego. - Pod

Sungklangiem, niedaleko-o 20

mil- od Shanghaju, lada dzień

zacznie się wielka bitwa pomię-

dzy armią północną, znajdującą

się obecnie pod. naczelnem do-

wództwem mandźurskiego poten

tata wojennego, Chang-Teo-Li-

na a armją kantońską, upojoną

niedawnem zwycięstwem pod

Wymaszerowały wczoraj na

front wojska przybyłe z Shan-

tungu w sile 40 tys. żomierza.

Inne armje północne ściągają

również na front od Soochow.

Kantończycy posuwają się od po.

Iudnia ku Sungkiang. Wobec ob-

jęcia dowództwa naczelnego

przez Chang-Tso-Lina 1 połącze

nia elę podtjego komendą róż-

nych armij północnych w jedną

całość, zbliżającą się bltwę uwa-

żać można za decydujący mo-

ment w wojnie Pekinu z Kanto-

nem, która zadecyduje ostatecz-

nie w jakim kierunku pójdą w

najbliższej przyszłości chińskie
sprawy.

KARDYNAŁ KAKOWSKI MA

BYC POWOŁANY

DO RZYMU

Zasiądzie między kardynałami
Kurji Watykańskiej

* RZYM, 26 lutego. - Oblega
tu sensacyjna pogłoska, że pa-

 

 

 

PRZED WALNA BITWĄPOD SUNGKIANGIEM

Od wyniku tychwalkzależeć będzie ostateczne zwycięstwo
Pekinunad Kantonem - czy
---

nała Kakowskiego na stałe do

  
 

tnie

Rzymu, celem przydzielenia go
do świętego Kolegjum. Powoła-
nie ks. kardynała Kakowskiego
ma nastąpić niezadługo po wy-
jeździe ks. pronuncjusza Laurie-
go z Warszawy 1 po nominacji
nowego nuncjusza. Następcą ks.
kardynała Kakowskiego ma być
podobno obecny arcybiskup wi-
Jeński, ks. Jabtrzykowski. W mia
rodajnych sferach watykańskich
niema dotąd potwierdzenia tej
wiadomości.

Passaic za często się pali

KOMPANJE UBEZPIECZENIO-
WE NIE CHCĄ DŁUŻEJ

RYZYKOWAG

Straty potnrowe siegaja juz pét
miljona.dolardw w tym roku

PASSAIC, N. J., 25 lutego. -
Kompanje ubezpieczeniowe po-
stanowiły umorzyć wszystkie
polisy asekuracyjne na sklepy i
składy towarowe w Passalcu wo
bec plagi pożarów w tem mieś-
cle. Od 1 stycznia ugaszono tam
68 pożary, straty kompani) u-
bezpieczeniowych dochodzą już
do pół miljona dolarów. Dotąd
umorzono w różnych kompan
jach około 250 polis i agenci o-
trzymali Instru! nie odnawla-

o i h
      

   

 

 
ciele litewskiej koloni w Wil-
nie, delegaci kowieńscy 1 przed-
stawiciele polskich k6t literag-

    

    

   

 

  

kich, artystycznych i prasy.
Na cmentarzu namułu—'A

trumną rektor uniwersytetu ko-
wieńskiego, p. Birżyszko 1 prezes
kowieńskiej rady miejskiej, p.
Wilejszys. Obaj mówili po litew-
sku. Po nich zabrał głos senator
Krzyżanowski, który w polskiej
mowie podnióB? zasługi zmarłę-
go działacza litewskiego. Póź-
niej przemawiał po litewsku chło
pak, skaut litewski. Były mowy
w żargonie i po białorusku.

Okoliczności, w jakich się od-
był ten pogrzeb, świadczą o od-
radzaniu się bratnich uczuć od
wieków łączących Polaków z Lit
winami na politycznym i kultu«
ralnym gruncie. Nieporozumie»
nia ostatniej doby przypisać na-
leży szkodliwym wpływom tych
czynników, które uważają sianie
nienawiści za lepszy sposób za-
bezpieczenia interesów narodo-
wych, niż zgodne, sąsiedzkie
współdziałanie.
W całej Polsce hold złożońy

wspólnie przez wybitnych Pola«
ków 1 Litwinów zasłużonemu pa
trjocie Itewskiemu, uważany
jest za wymowny dowód głębo-
klej sympatji wzajemnej, łączą- .
cej te dwa ~narady,

WATYKAN ZA RE-

DUKCJĄZBROJER

Zbrojny poka)jest nonseń-
sem, ale i rozbrojenie chybi
celu, jeżeli nie będzie pow-

szechne i jednoczesne

RZYM, 25 lutego. - Oficjalny,
organ stolicy apostolskiej Osser-
vatore Romano w długim arty
kule wstępnym komentuje pro-
pozycje prez. Coolidge'a w spra-
wie dalszej redukcji zbrojeń mor
skich. Autor artykułu, redaktor
naczelny papieskiego organu hr.
Della Torre, przychodzi wkońcu
do wniosku, że „zbrojny pokój
jest absurdem", Jest to bawle-
nie elę bronią, która w każdej
chwili może spowodować śmierć.
Z drugiej jednak strony „nie jest

 

dowodem egolzmu narodowego -
posiadanie przez dane państwo
armji, odpowiadającej wojennym
1 kolonialnym potrzebom". Roz-
brojenie musi być powszechne 4
jednoczesne, a winno się zacząć
od zniesienia stałych armij i sy= /
stemu konskrypcji, wprowadzo«
nego po raz pierwszy podczas

niejszą &Mnoeieśnic naj
Francuskiej -

:

J

  

1aWize:

 



  

Tadeusz Tatarski, 19, popełnił samobujstwo
   

Siedemnastoletnia HelaFiuks targnęłasię nasweżycie

DWA WYPADKI ZAMACHÓW SAMOBÓJCZYcH|
WŚRÓD MŁODZIEŻY POLSKIEJ

 

Krwawe kwiaty na błoniach amerykań-f

skiego życia.
Na cmentarzu w Garfield padłstrzał, a w chwil kilka potem,na zimny grób swego brata ru-nęło zbroczone we krwi ciałodziewiętnastoletniego TadeuszaTatarskiego.W kieszeni denata znalezlonolist adresowany do rodziców, -list, który jest niejako dokumen-tem, wskazującym, jakie przepaKeie dzielą dzisłejsze pokolenieod rodziców.W przeciąg kilku dni zanoto-wano dwadzieścia wypadków samobójstw u młodzieży, przeważ=nie uczęszczającej do szkół wyż-

szych.

Życie nie posiada dla nich wiel

kiej wartości.

   

Znużeni w pogoni za złotem

runem, załamują się, gdy zaczy-

na się w nich budzić życie du-

chowe, głodne głębszych, pięk-

niejszych wrażeń, których w

wartkim toku życia amerykań-

sklego tak mało dla przeciętne-

go młodzieńca.

List do rodziców Tatarskiego,

zamieszkałych pnr. 1087 przy E.

24 ul., w Paterson, brzmi:

„Udaję się do swego brata (Ta

tarski popełni! samobójstwo na

cmentarzu na grobie €wego

młodszego brata) i żywię nadzie

ję, że rodzice mi przebaczą.

Wszak żyjemy dzisiaj, a jutro

umieramy.

': Życzę siostrom szczęścia, gdy

i zamąż wyjdą. Proszę

je, aby mnie nie zapomniały, Ja

bym za życia w ogień za nie po-

szedł.

Ukłony dla Tootsie.

Do trumny proszę mnie ubrać

w nowe, popielate ubranie i pro-

szę pozdrowić Józefa, któremu

życzę szczęścia z panną, jako-

też wesołego pożycia małżeńskie

go.

Do widzenia, matko 1 ojcze!

Wybaczcie mi i zapomnijele

swego medobrego syna, którego
nigdy nie r ie, a który
Was nie rozumiał.

 

 

Nie byłem dobry, ani zdolny,
ambitny, lub genjalny.
Nazywam się Tadeusz Tatar-

ski. Proszę zawiadomić rodziców
mieszkających pnr. 1087 E. 24 ul.

Rewolwer i kule, które poży-
czyłem, dostać można bez trudu
wszędzie.
Przebacz ml, kochana matko.

Kocham Cię nad wszystko.
Znajdziesz jedenaście dolarów

za lustrem.
Tedd) Teddv Teddy...

Polonja powinna na chwilę za

stanowić się nad tym wypad-

kiem. Zamerykanizowany zupel-

nie chłopak, późno wracał do do

mu, żył, jak przeciętny amery-

kański chłopiec. Rodzice jego

mieli zupełnie inne pojęcia. 0s-

tatnio doszło do kłótni między

ojcem a synem. Ojelec, rzekomo

uderzył syna w twarz po wymia-

nie ostrych słów.

To spowodowało samobójstwo

Tatarskiego.

Nieraz już podkreślaliśmy fakt

- że między rodzicami a dzieć-

ml istnieje przepaść głęboka, po-

głębiająca sig clagle.

Rodzice nie rozumieją swo-

ich dzieci, dzieci nie rozumieją

rodziców.

Zderzają się dwa światy, obce

sobie, a nawet wrogie.

W toku asymilacji pokolenia

starszego do życia amerykań-

sklego i szybkiej amerykanizacji

młodzieży, powstają sytuacje,

prowadzące często do samobój

stwa, ucieczek z domu, wykole-

jenia Itd.

Młodych dusz nie wolno ła-

mać. Jeśli ich nagląć nie może-

my, powinniśmy w każdym razie

pamiętać o tem, że one żyją w

innym świecie, mają Inne poję-

cia, zarażone są bakcylam!i ame-

rykańskiego życia, którego nie

znamy i nie rozumiemy.

A pr i

o tem należy, że najważniejszym

 

 

Verne Moone, 21-letni marynarz ze statku Wyoming

|

woli

spokojne gniazdko rodzinne, niż najełony armatami okręt,

Verne po(at zatong 40-1

  

ą M. lxuvmnugh, hogaty wdowę.

 

  
] majątek na niego,

okresem życia dziecka jest wiek
od trzeciego do dziewiątego ro-
ku. Reformowanie dzieci w dzie
więtnastym roku życia jest sy-
zyfową pracą.
Pogrzeb Tatar-skiego odbędzie

się dzisłaj z kościoła Narodowe

go wPassaic.

Z stroskanym! rodzicami ser-

decznie współczuje cała Polonja.

 

„Śmiecie do śmieci"-jeśli

nie wiecie opowie wam

pani Morzewicz

Że śmieci nie wolno wyrzucać
przez okno na ulicę przekonała
się pani Anna Morzewicz, zamic-

szkała pn. 184 Second Ave.
Niewiadomo czy to przez leni-

stwo czy też z innych powodów
wyrzucał ona każdego dnia wie-
czorem śmieci i odpadki pozosta-
łe od jedzenia na ulicę ze swego
okna, które się mieści na trze-

ciem piętrze i bu-
dynku.

Trzeba trafu, że w chwili gdy

śmieci leciały z góry na dół, uli-
cą przechodził policjant.

Jakby na złość paczka trafiła
go w głowę.

Widząc otwarte okno na trze-
ciem piętrze, stróż porządku pu-
blicznego udał się na górę i are-
sztował Morzewiczową, jako win-
ną niestosowania się do przepi-
sów. sanitarnych.

Aresztowana została stawiona
przed Night Court, gdzie sędzia

skazał ją na pięć dolarów kary,
ostrzegając, że jeżeli jeszcze raz
coś podobnego uczyni pójdzie do
aresztu, (z)

Właściciel kina ukarany -

wpuszczał dzieci bez opieki

Przepisy dla właścicieli" kine-

małografów tutejszych zabrania

ją wpuszczania dzieci bez opie-

ki dorosłych do teatrów migaw-

kowych. Lecz mało sobie robią

z tego przedsiębiorcy. Chęć zy-

sku zabija w nich wszystko, na-

wet troskę o bezpieczeństwo

nieletnich, narażonych na śmierć

w razie pożaru w teatrze,

W związku z łamaniem tych

przepisów aresztowano ostatnio

Charlesa Goldshlaga, właścicie-

la Academy Theatre, No. 287 E.

Houston str. i dwóch jego pra-

cowników. _Wszystkich _posta-

wiono pod kaucją 500 dol. od

osoby do czasu rozprawy.

Windziarz procesuje sekre-

tarza o 15 milionów

Angelo Ellison, były windziarz

w hotelu Billtmore, jest dzisiaj

główną figurą w procesie wyto-

 

 
Helena Fiuks

DWAJ CHŁOPCY BANDYTAMI

Piętnastoletni Thompson okradł 60 mieszkań f

Fala bandytyzmu wśród dzie-

ci szerzy się coraz bardziej. O-

statnio  zaaresztowano dwóch

chłopcówHarokla „Fats" Thom

psona, lat 16, 8419 Third A

Brooklyn i jego rówieśnika Fi-

lipa Helnckena, 227 96th St.-

Brooklyn, który pomagał mu w

okradaniu domów w niedzielę

wieczorami. W Inne dnie był za-

trudniony w sklepie jako chło-

pak do posyłek, „Fats" leży o-

becnie w szpitalu z kulą w cie-

le, która przeszła około lewego

płuca, Stan jego jest poważny.

Chłopiec został postrzelony przez

detektywa MeGlone'a po doko-

naniu przy

prowadzono ontat‘nlo do łoża

„Fatsa". „Fats" przyznał się, że

jest przyjacielem .Heinckena,

lecz zaprzeczył jego udziałowi w

rabunkach. Wówczas Phil sam

opowiedział całą historję detek-

tywom.

Thompson okradł razem oko-

ło 60 mieszkań w Forcle Hamil-

ton 1 Bay Ridge. Odwiedzał je po

między godz. 8-mg a 10-tą wie-

czorem. Ogólna suma łupu wy-

nosi około 2,000 dolarów. Ple-

nigdze trwonlt na rozrywki i ła-

kocle. Phil nie rabowal miesz-

kad. Stał w pobliżu domów i w

razie czego, alarmował swego ko

lege.

Chiopey dztellll sig fifty-fifty.

Rodzice twierdzą, że chłopcy za-

chowywall slg wzorowl 1 nigdy

przez myśl im nie przeszlo że
mogli być bandytami. Hel
znajduje się obecnie pod opieką

 

Brooklyńskiego Towmyntwuo-
pieki nad Dziećmi.

Nosił kieliszekwalnę aż...

Za zakłócanie spokoju publicz-
nego został aresztowany i stawlo-
ny przed Night Court, 27-letni
Władysław Domski, z po. 2371
Third Ave.

Biorąc pod uwagę fakty, to je-
go pierwsze przestępstwo i młody
wiek, sędzia Jones skazał Dom
skiego tylko na trzy dni aresztu.

Odsyłając aresztanta do więzie-
nia sędzia zażądał od niego przy-
rzeczenia, że więcej pić ule bę-

  

|

7 Polska tancerka wzamachusamobóju

 

Leczyła zawód trucizną; wraca do zdrowia.
Nie uciekaj przepióreczko...Nie trać nadziej pókiś żywa.Otwarte są przed Tobą szero-

kie, jasne drogi życu: i takie o-

gromne polewalk: | triumfu.

Znaliście Helenę Fmsk gibką,

uroczą tancerkę, która wystepo-

wała często w szkole panny Luni

Nestor a także i w towarzy-
stwach polskich. Dzięki swemu
talentowi dostała się do teatru
Capitol, gdzie należała do bale-
tu, Tam już wyróżniała się ja-
ko niezwykle utalentowana tan-

cerka.

Marzyła jak każda młoda tan-

cerka o wielkiej przyszłości.
Któż nie marzy 0 przyszlam7

Kto z tych marzycieli nie spo-

tyka się z zawodami po drodze?
Wszak zda się na to są cier-

nie wśród róż naszych marzeń,
ażeby stąpając po nich coraz wy
żej się wspinać.
Na to są, pnylmuje je każdy,

bo przyjąć musi.
Inaczej panna Fiuks.
Kiedy z powodu rany w no-

dzę od jakiegoś czasu nie tań-
czyła jak się po niej spodziewa
no, straciła posadę w Capitolu

. Wróciła skołatana do domu,
zrozpaczona, jak tylko zrozpa-
czona jest dziewczyna, którą
plerwszy w życiu zawód: spoty

NIe mogąc przeżyć tak. boles-
nego ciosu "Apna się jodyny w
zamiarze

Szybko załamała sn;
W ostatniej chwili tęsknota za

życiem zwyciężyła.  Doniosła o 

swoim czynie swej słostrze, któ-

ra wezwawszy ambulans odda-

ła ją w opiekę doktorowi Spell-

manowi, a ten po wypompoWa-

niu żołądka i zastosowaniu środ

ków przeciwdziałających -życie

jej uratował.
Mieszka pod numerem 131

Ave. D w New Yorku, dokąd

wczoraj wróciła ze szpitala bez

wielkiego uszczerbku na zdro-

win.
Współczuje z nią cała Polonia,

która rozumie motywy i walki

duchowe dziecka East Side. Wy-

dostała się z Ave. D. na świe-
tlang drogę Broadwayu jak mo-
tyl zabłąkany i w blasku migaw-
kowych światelek, w tanim prze
pychu scenicznym, żyła tańcząc
w świecie tak odmiennym od
mieszkania przy Ave. D.

Straciwszy na chwilę nadzle-
ję wolała zakończyć z tem nie-
znośnem życiem.

Nie tak panno Heleno.
Życie jest piękne, szczególnie

teraz, gdy wiosna się zbliża, gdy
sama wiosnę życia przeżywasz.
Gdy do zdrowia wrócisz zwróć

twarz ku słońcu i ku życiu,
pójdź gdzie Cię prowadzą drogi,
a woła dusza, nie taka słabiut-

ka i watla, ale uzbrojona w wy-

trwałość i męstwo tak bardzo

każdej artystce potrzebne.

Litografja wynaleziona zosta-

ła w r. 1800 przez Aloizego Sen-

nefeldera, chórzystę opery monar

chijskiej.
 
 

wnie do

PRÓBA

Wylhwnlctvm „Nowy Świat" nosi się z za-
miarem zorganizowania

orkiestry koncertowej

z profesjonalistów i amatorów
Nim opublikujemy bliższe szczegóły planu, zwra«

camy się do muzyków mających zamiar należenia do
tej orkiestry z prośbą, aby się łaskawie zgłosili listo-

do Administracji Nowego Świata
24 Union Square, New York City

   
 dzie, co ten mu przy-

rzekł. (2)
 
Specjalista Gpraw Kryminalnych

 

Bloom Detective Bureau
m snoapway, New vork city

Pail] 130, róg 110 Brest
"I wieton btuyveeant toors

 

   

TOW. DOBROCZYNNOSCI PADEW.

Nowo-załołone przy parafji św. Stanisława B. i M. przy

7-ej ulicy w New Yorku, dnia 18 stycznia, 1927 roku

- urządza -

PIERWSZY WIELKI BAL

DZISIAJ, DNIA 26 LUTEGO

w Sali Parafjalnej, 104 East 8 ulica,

Początek o godzinie 6-ej wieczorem.

Doborowa polska muzyka będzie przygrywać do tańca.

New York

Wstęp 35 centów.

  &

 

W NIEDZIELĘ, DNIA 6-go MARCA, 1927

o godzinie 3-ciej po południu

 

- w DOMU NARODOWYM CHŁOPIS; NE wieka w. 6 o-
przy 8-ej ul. w New Yorku "3323332353—

Bilety kupować już można w restauracji Domu Narodowego od 75¢ do $1.25.

TEATR POLSKI T. WANDYCZ specjalnie daje szereg przedstawień popularnych
 czonym przez niego

Walkerowi, spadkobiercy 15,000,
000 !ortuny Edwarda F. Searlsa.
Ellison twierdzi, że spadek powi
nien być jego własnością.

Ellison poznał Searlsa miljo-
nera z Methuen, Mass. dwanaś-
cie lat temu w hotelu Billtmore.
Od tego czasu Searls nim się za-
opiekował. _Sądząc z listów
przedstawionych w sądzie i pi-
sanych przez miljonera. do Elli-
sona stosunek pomiędzy nimi był
bardzo bliski. Searls kochał mio
dego windziarza jak swego sy-
na. Po śmierci miljoner pozo-
stawił Ellisonowi tylko 10,000
dolarów, resztę zaś zapisał na
swego sekretarza Arthura T.
Walkera. Ellison oskarża Wal.
kera o używanie przestępczych
wpływów, które zmusiły zmar
łego Searlsa zapisać prawie cały

 

 

8. ®.

Adam Lechodziej

BACZNOSC! .
6-go marca o godzinie 8:00 wieczór „CHŁOPI"

C. A.w Bayonne, w sali Y. M. &

 
Po ciężkiej chorobie umarł w|
dniu 23-go lutego, przeływszyj
63 lat. Pogrzeb z domu żało-
by, pm. 491 Seventh Avenue,
Brooklyn, N. Y, odbędzie się!
dnia 26-go lutego, o godzinie
1:30 po południu. Wyprowa-
dzony będzie do kościoła św.
Stanisława na Tth St. w New
Yorku o godzinie 2 po polu
dniu.
Zapraszamy krewnych 1 zna.
Jomych 1 prosimy o występ
Towarzystwa Najświętszej Ma
rji Panny,

NIE ZAPOMINAJCIE
nasz Polski Skład i Pracownię

Wyrobów Skórzanych
który mieści się pn.

267 SL, New York City
  

 
 

BACZNOŚC ! BACZNOSC !

Towarzystwo Dram. i Brat. Pomocy Gwiazda Wolności
w New Yorku- urządza:
40-ROCZNA WIELKA

MASKARADĘ i BAL
Ww OSTATNIĄ SOBOTĘ KARNAWAŁU

* 26-60 LUTEGO, 1927

w dwóch salach Domu Narodowego
19-23 St. Marks Place, New York

Dwie orkiestry Prof. Stapyry.Początek 6 godzinie 8-ej wieczór.

CENNE NAGRODYBĘDĄ ROZDANE 7A NAJPIĘKNIEJSZE I
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DZISIAJ!

Wielki uroczyZłĘć w Klu-
bie Obywatelskim, pn. 105

St. Mark's Place
  

W sobotę, dnia 26-go lutego.punktualnie o godzinie ósmejwieczorem, ob. Yolles („Włóczę-Ru") wygłosi odczyt na temat„Obowiązki

-

Obywateli

-

Amery-kańskich

-

Polskiego

-

Pochodze-nia "

 

 

Wszyscy
pragną: wstąp
ni są o wcześniejsze wypełnienie
swych aplikacyj, w lokalu klubu
w każdy wieczór pomiędzy godzi.
na 7 a 11

obywatele, -którzy
do klubu prosze›

  

  

 

Wszyscy członkowie i nowi
aplikanci proszeni są o preyby-
cie w sobotę, dnia 26-go lutego  
na odczyt ob. „Włóczęgi" i uro-
vryste przyjęcie nowych wybit-
mch -kandydatów -do -naszego|
Wubu. obywateli Zbyszków

  

 

___Nowy sw

 

JUTRO! |

Ważne dla 213m śpie-
waczych

Posiedzenia plenarne  Zjedno-
czenia Śpiewaków Polskich na
Wschodzie odbędzie się w nie-
dzielę, dnia 97-go lutego, o go-
dzinie 10:30rano, siedzibie or.
ganizacji, pn. 19-23 Mark's
Place, (Dom Narodowy), w New
Yorku.
Przypomina się po raz ostatni

chórom. względnie  sekretarzom
chórów Śpiewaczych o dostarcze-
nie pełnej listy członków towa-
rzystwa z wyszczególnieniem za-
rządu i delegatów do Zjednocze›
nia Śpiewaków Polskich na
Wschodzie, w przecwnym wsie |
chór mie otrzyma nut i nie be- |
dzie dopuszczony do konkursu.

   

  

 

ZE SPORTU |

,Toots" Mondtvs. Pat McGill w New Yorku W przyszłych zapasach w NewYorku. które się odbędą w po-niedziałek, dnia 28 lutego, wsaliZbrojowni 71 Regimentu piPark ave. i 34 ul., między inmi świetnymi zapaśnikami weźmie udział „Toots" Mondt. Przeciwnik jego. Pat McGill, szam-pjon Irlandii, ktorego przed kil-koma tygodniami pokonał po u- '

 

   

ciążliwej walce, wniósł reklamaje i uzyskał prawo rewanżu. O-baj siłacze należą do najlepszezapaśników ameskich, obaj są mniej więcej rów-nej sfy| wagi i obaj pałają chę-cią wygrania tej walki: Mondt,by utrzymać raz zdobyte zwy-cięstwo, Pat McGill, aby otrzy-

  

mać rewanż, a przez to później |uzyskać możność spotkania zszampjonem świata, Stecherem

 

 Walka ta musi trwać, bezdu na czas, do ukończeniAleksander Garkowienko, -szampjon Europy, zmier.olbrzymem hinduskim, księciemWingo, w walce do ukończenia.Samuel Sikorski)syjski, będzie walczy _

rodakiem, Stanisławem Stasia-

kiem. 1 ta walka będzie bardzo

vzglę-

 

a

   

| interesująca, gdyż napewno be-

| dzie prowadzona wbardzo ener-

| gicznem tempie, w grę tu bo-

wiem wchodzi nietylko walka za

paśników, ale i Polaka z Rosja-

ninem.

O innych walkach w swoim

Wam poinformujemy naszych
| czytelników
| Początek zapasówjest nazna-
W czony na godzinę 8:15 wieczo-

| rem, punktualnie.

BROOKLYN WANDERERS vs. FALL RIVER

w niedzielę na Hawthorne Field

Drużyna BrGoklyn Wanderers

wystąpi w końcu tego tygodnia

dwa razy na Hawthorne Field.

Wsobotę jedenastka „B" tej dru

żyny zmierzy się z zespołemfoot

ballowym Contro-Asturiano, czo

iowym teamem Ligi Hiszpańsko-

Amerykańskiej. -W .niedzielę

Brooklyn Wanderers spotkają się

z Fall River, ażeby ubiegać się

o puhar Amerykańskiej Lig! Foot

ballowej, Ta gra będzie najcie-

NE

STANISŁAW STASIAK

omówi

PAT McGILL
mamom: trek

Vs.

w ARMORY - na 3

      

 

   

 

W YORK,

SENSACYJNE

vs.

w Poniedziatek, 28 Lutego

ek godzi th

kawszą w obecnym sezonie i nie

wątpliwie zgromadzi tłumy a-

matorówpiłki nożnej.. W

nich zawodach Fall River pobiła

Brooklyn Wanderers w stosunku

2:1 po bardzo ciężkiej walce, -

lecz dzislaj drużyna brooklyńska

pragnąc zrewanżować się za po-

rażkę, będzie robiła wszystko,

ażeby odnieść zwycięstwo. Gry

rozpoczynają się o godz. 3-e) po-

południu. (C)

SAM SIKORSKIJvs.

. ,TOODS® MONDT

4 ulicy i Par? Average
lety od $1,10, 
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Dążeniem tej organizacji ame-
rykańskiej, z którą współpracu-
ją komitety wszystkich grup na-
rodowych, jest przedłożyć komi-
sji w kongresie i senacie sporo
materjału statystycznego, służą-cego za dowód, iż wskutek ograniczenia imigracji rodziny, szczególnie żony i dzieci, pozostałe wEuropie, narażone są na cierpie-nie. Rozbijane są rodziny, taktu, jak i tam!!Przedstawiciele nasi w Wa-shingtonie, przedkładając tenmaterjał, stwierdzający, jak wkażdej grupie narodowej ograni-czenia te niszcząco działają, for-sować będą drogą legalną, pro-jekt ustawy, na mocy której

ODEZWA
OBYWATELE RODACY!
Chcąc zapewnić szerokim rze-szom klasy pracującej na terenieSanoka wMałopolsce kulturalnysiedzibę budujemy DomLudowy,bo wiemy iż bez odpowiedniegoschroniska nie rozwinie się oś-wiata, kultura i moc robotnikówOd 1918 roku zbieraliśmy mię-dzy soby pieniądze i składali wnadziei, że uda nam się w tensposób zebrać potrzebną kwotę.lecz wszystkie oszczędności zkingly dzięki dewaluacji markipolskiej.Dziś w okresie krydarczego, bezroborobków znów podejmujemy sięswego dzieła, lecz ostabieni ape-

 

  

    

  

lujemy do Was Obywatele Roda-cy o pomoc. ie nasskładając boda datek  

, w Styczniu, 1927ZEBIŻEJ, Sekretarz,, Przewodniczący:

 

(Pieczęć)Datki prosimy wysyłać podadresem -Stowarzyszenie -DomuRobotniczego, w Posadzie Olcho-wskiej, Małopolska, na ręce Kny-chu Stanisława.Zu Związek Robotników Prze-mystu Metalowego w Polsce, Od-dział 25, Posada Olchowska:-JAN KMICINSKT
Za Związek Robotników Drze-wnych Oddziat PosadaOlchowska, Sanok :-

  

 

SMIT.
dkowe znajdują sięNowego Świata, do-kąd zainteresowani sprawą mogąsię zwracać.Ob. Z. Bogdański na początekzebrał na ten cel:

 

Listy

  

Z. Bogdański 35.00Józef Urjasz 5.00Jan Plak 1. 200H. Chojnacki -... 1.00Jan Kaczkowski 1.00Edward: Bańkowski 1.00Informacyj bardziej szczegóło-wych udzieli Redakcja NowegoŚwiata.
Z działalności T-wa Drama-
tycznego Gwiazda Wolności

Nikt nie zaprzeczy, że najstar-szem Towarzystwem Dramatycz»nem w New Yorku jest zaszczytnie znane T-wo Gwiazda Wolno-ści. Członkowie towarzystwa,szczególnieci, którzy wytrwali naposterunku, pamiętają jeszczeowe dawne czasy, w których pu-bliczne występy Gwiazdy Wolno-ści zaliczane były do ważnychwypadków_ obchodzących całąPolonię w metropolji.Czterdzieści lat chlubnej dzilulności ma poza soby Towarzy-stwo Dramatyczne Gwiazda Woleności. /Ktoby przeglądał archiwalego (owarzystwa, przekonałby| się naocznie, ze na scenach 164| nych: sal. metropolji towarzystwo| to z powodzeniem wystawiałopo-

 

 

 

  

 

   

SOBOTA. 26 LUTEGO, (SATURDAY, FE BRUARY 26), 1927

Z ŻYCIA TOWARZYSTW POLSKICH

WELFARE COUNCIL
i.

WYDZIAŁ OPIEKI SPoŁEcz. NOWEGO SWIATA
ują

WIEC

Przedstawicieli Klubów Obywatelskich
bez względu na przynależność partyjną, jakoteż
delegatów towarzystw polskich w New Yorku

i okolicy bez różnicy przekonań i zapatrywań
Celem wspólnej akcji zbierania materjału statystycznego
0 krzywdach, spowodowanych przepisami imizracyjnemi.

OF NEW YORK

 
wpuszczani będą do Stanów
Zjednoczonych ponad kwotę
imigracyjną żony i dzieci po-
niżej lat 21 mieszkańców ta-
tejszych, posiadających pier-
wsze papiery obywatelskie.Walka o te prawa leży w in-teresie każdego klubu politycz-nego!

 Współpraca w tym kierunkupowinna być w programie każ.dego towarzystwa polskiego!!Na zebraniu tem omówimywspólny plan pracy, nakreślonejna jeden tydzień energicznejzbiórki materjałów.
Liczymy na liczną reprezen-tację i zapraszamy Was na wiec!

 

lecz istnieć nie przestało.wsze jeszcze żywotne i skoredo każdejrodowej.nie usuwało się i grosza niełowało. Cieszyło się też zaws.powszechnem poparciem całejPoloni i cieszy się w czasachobecnych.Na balach, piknikach i maska-radach nie tylko nie brak daw-nych bywalców, lecz gremjalnieteż przybywa młoda generacja naziemi amerykańskiej zrodzona.Na maskaradę w sobotę, dnia26-go lutego z okazji czterdzies-toletniego jubileuszu przybędąwszyscy- Polacy. Trzysta dola-rów wyznaczono na cenne nagro-dy za najpiękniejsze i najkomicz-niejsze" kostjumy.Wartotedy będzie przygotowaćsię odpowiednio, aby zdobyćpierwszą nagrodę w górnej saliDoniu Narodowego, pn. 19-23 StMark's Place w New Yorku.' (K)
Z Centrali Szkół

Ludowych

  

  

   

  

 

Centrala Szkół Ludowych za-wiadamia wszystkich kierowni-ków szkół, pragnących uczyćmłodzież języka polskiego wczasie wakacyj, aby po wszelkieinformacje w sprawie prowadze-nia szkółki zwracali się do Cen-

 

 | trali Szkół Ludowych, c/o Nowy
iswm, 24 Union Square, New
York City, oraz do inspektora
szkolnego na adres mecenas Sta-
nisław Gutowski, 3 Belmont Ave.,
Newark, N. J. Telefon, Mil-
chell 7584. )

| Wielki bal
 

Towarzystwo -Dobroczynności
| Padew urządza wielki bal w so-
| botę, dnia 26-go lutego, o godzi-
nie szóstdi wieczór, w sali para-
fjalnej pnr. 104 East 8th Street,
New York. Dochód przeznaczo-
ny na dokończenie budowy Do-
mu Ludowego w Padwi, w Mało-
polsce.

YONKERS, N. Y.

Maskarada tow. św. Jadwigi
 

T-wo św. Jadwigi urządza bal
maskowy w sobotę, dnia 26-g0
lutego, w sali pod nowym kościo-
łem św. Kazimierza. Początek
o godzinie czwartej po południu.

Będzie rozdane sześć nagród za
najlepsze kostjumy. Do tańca
będzie przygrywać muzyka do-
liorowa polska. K.

Program nabożeństw: w nie-
dzielę, dnia 27-go lutego odpra-
wię sumę o godzinie 11 i wypo-
wiem kazanie na temat „Jak tru-
dng jest rzeczą uleczyć człowie-
ka duchowo zaślepionego?"

Dnia.zaś 26-g0 lutego wieczo-
rem, o godzinie 7, na sali Eagle,
przy Elm 95 odbędzie się bal na
dobro parafji narodowej św. Ja-
na

bal parafjainy w sobotę
sram wszystkich rodaków/ postę-
powopo polski myślących i wole

ch. od:. obcego: panowani
da ,8.- GUZIK,

t (k).
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wionej |"Mile.
Herberta, kiedy palitam
ssy papieros.

dsiała na mójgłos. Ale
go leczyć.
Byt to "Lucky Strike."

kiedykolwiek. paliłam.
korkowe, różowe, lub zł
mnie - ja trzymam
Luckies."

 

"Bylo to wtedy, gdy gralam w odno-
Modiste,"

Bałam się, że będę
z tego powodu kasslała i że to od.

Spojrsałam ma naswę.

czego jest to jedyny papieros, który

  

I FRITZI SCHEFE, SŁYNNA *GWIAZDA" SCENICZNA,

   

 

V ictora
swój pierw.

zdawało się ,

0165 dla-

Koniusski
ote nie neq
się mocno

"It's toasted" |

_Chroniq Wasze Krtanie I

   

  

BIBLJOTEKA IW

Jak donoszą pisma sowieckie
Bibljoteka Narodowa w Peters-
burgu jest przepełniona książka-
mi i drukami, które wolbrzymiej
ilości rok rocznie nadchodzą. Bu
dynek biblioteki nie może pomie-
ścić tej olbrzymiej ilości egzem-
plarzy nadsyłanych zewsząd, na-
wet z zagranicy. Wobec tego
dyrekcja biblioteki, nie mogąc do
czekać się na obiecane nowe po-
mieszczenie, składa te wszystkie
druki  niekatalogowane -w ko-
szach, skrzyniach, lub też zupeł-
nie bez opakowania, tak jak na-
pływają, do wielkich piwnic,
znajdujących się pod biblioteką
Czy zbiory te kiedykolwiek upo-
rządkowane zostaną - niewiado
mo.
W związku z tą wiadomo

prasa sowiecka notuje pogłos
jakie obiegają w sferach nauko-
wych rosyjskich o tajemniczej bi
bljotece, znajdującej się w po-
dziemiach Kremlu, a pochodzącej
jeszcze z czasów Iwana Grożne-
go. Bibljoteka ta ma zawierać
rzadkie i bezcennę wprost ręko-
pisy greckie. Podobno znajdo-
wać się tam winny również eg-
zemplarze dzieł Tytusa Liwjusza,

  

  

 

Tak na nabożeństwo jak i na !

uważane dotychczas za przepa-
dle i których mimo skrzętnych po

| szukiwań historycy nie mogli do
tychczas odnaleźć. Rząd sowiec
ki, jednakże, mimo iż na prawo i
lewo reklamuje się, jako połęż-
ny i rozumny protektor nauk i

! sztuki - milczy w tej sprawie.
| Należy się spodziewać, że bibljo-
teka ta zawierać musi również i
opisy tych sadystycznych mąk,
jakie Iwan Groźny zadawał swo-
im poddanym.

OKROPNY GOŚć

Niezwykłą przygodę  przełyli
zaproszeni goście przez jednego
z urzędników marynarki w Tri-
comali na wyspie Cejlon.
W czasie najbardziej ożywio-

nej rozmowy - nagle pani do-
mu skinęła na jednego ze służą
cych i kazała mu podać talerz
mleka. Talerz ten poleciła umię
ścić na skórze rozłożonej w po-
bliżu jej krzesła. Było jasnem,
że w mieszkaniu znajduje się
wąż, a mleko jest. przysmakiem,
któremu żaden płaz nigdy się nie
oprze.

Widocznie wąż wpełzł do po-
koju przez drzwi werandy. Podzia

›lało to przygnębiająco na obec-
nych. Wszyscy zamilkli rzuca-
jąc tylko wokoło przerażone spoj
rzenia, w oczekiwaniu na strasz=
nego gościa. Gdy tylko talerz z
mlekiem postawiono na podło-

| dze, podpełzł olbrzymich rozmia
6 ra, . Colire =s

t
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ANA GROŻNEGO

Okazało się, że cobra umiej
scowiła się pod krzesłem pani
domu, i poczęła uderzać łbem o
jedną z nóg krzesła. Gdy gospo-
dyni to spostrzegła nie tracąc
przytomności skorzystała z ła-
komstwa węża, kazała podać mle
ko, ratując tym sposobem życie
sobie i swoim go

 

 

 

Ratowal -matke-zgingl -w

płomieniach - Wybuch pie-

cyka przyczyną poźaru

Niewytłumaczony wybuch pie-
cyka gazowego pochłonął jedną
ofiarę w osobie trzydziestolet-
niego Patricka O'Keefe, pragną-
cego ocalić swoją matkę Julję
O'Keete, lat 65, od śmierci w
płomieniach. _Wypadek wyda-
rzył się w domu pnr. 1321, Se-
cond ave. Pani O'Keefe gotowa
ła obiad gdy nastąpił wybuch
piecyka. Ubranie kobiety się za
jęło. Dwaj synowie jej Patrick
i David, lat 26, rzucili sig z po-
mocą. Groźne płomienie odcię-
ty im drogę. Wówczas David
przedostał się po „fire escape"
do sąsiedniego mieszkania, aże-
by przez drugie drzwi dostać się
do kuchni. Drzwi były zamknię
te

Patrick jednak wpadt do. plo-
nącego pokoju, lecz omdlał pra-
wie natychmiast. Zwęglone cia-
ło jego znaleziono później. Pa-
li O'Keefe leżała nieprzytomna
w bawialnym pokoju. _Głowa
jej jest poważnie poparzona. Ko
bietę zabrano do szpitala Metro-
politan gdzie lekarze łudzą się
nadzieją utrzymania jej przy ży-
ciu. Pożar ugaszono w pół go-
dziny. \

4 self/fly %
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Tak jak wiadomem:jest. że dwa razy dwajest cztery, tak teżwiadomem jest, to niema lepszych rosyjsko»tureckich tuzni niż Forvth Baths. Cena watewłączając. szczotkęWpone1 srouydl pań 04 12 w potsinte uo 11 w nocy

   
                  
     

            

 

    
    

       

Wadliwe oświetlanie
chodów

samo-

Komitet Bezpieczeństwa Ulicz
nego, Nowojorskiego Klubu Au- i
tomobilistów zwrócił się ostat-
nio z projektem do komisarza
MeLaughlina karania automobi-
listów nie  przestrzegających 4
przepisów oświetlania swoi

 

mochodów. _Kierowanie _samo-
chodami w nocy staje się coraz
bardziej -niebezpiecznem .goyt
kierownicy-szczególnie, tyczysł
to samochodów ciężarowych -
zapalają z przodu tylko jedno
światło, a często jeżdżą bez tyl-
nych latarni. Skutkiem nieprze-
sfrzegania przepisów w Stanach
Zjednoczonych w ubiegłym roku
zanotowano 14,682 wypadki z
który ch 3,167 spowodowało
śmierć C.

OFIARY

OCALONE
Choroby nerek, wątroby, pęcherza 1
zatrucie kwasem moczowym, są naj- ,.:
niebezpieczniejszemi z powodu  me~/
przewidzianych ataków. które one fo-
wodują. Baczcie na pierwsze symp«
tomy, które dowodzą, że potrzebujecie
pomocy. Pijcie dużo wody i spróbujcie
jakim go przedstawiamy.

a HAARLEM 01. ll ~i
£

Od stulecia doskonała podnieta
czopędna. Trzy rozmiary, we wsz
kich aptekach
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LEKARZ PAYE| _ŁANIE -

Poradnik Zdrowia i

Leczenia Chorób
Jest to książka lekarska, ułożona

i wydana przez znanego Dra
dycyny J. M, Chrzane, opisująca
dokładnie i w bardzo przystępny
sposób dla każdego czytelnika, każ-
da niemal chorobę, skąd się wzięte,
jej objawy i w jaki sposób leczyć
ją należy. Oprócz opisu chorób,
zawiera dużo ilustracyj. %

OPISUJE CHOROBY .
zaraźliwe, sekretne, kobiet, osta»
bienia męskie,  przeprezopianie
gruczołów, choroby dołądka, kt.
azek, seres, nerwów, płuc, zesu,
uszu, gardiw 1 podaje tysiące in-
nych informacyj
Tę powyższą książkę, które po

winna się znajdować w każdym pol.
skim domu, wystawiamy po ras
pierwszy na sprzedaż i to po mie
done) cenie. Cena regularna jest
$5.00, lecz my ją ofiwrujemy czy.
telnikom Nowego Świata

Po CENIE 819.
Pisząc, załączcie money order na

sume, lub zadatek, o resztę
icle listonoszowi, glbo zgłoś»

cie się osobiście do księgarni,

- 482
New ¥
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ato New York Port: Office, New York, NT

Prenumeraia nw prowincji

 

St "Taw Yor." chy DatRecenie seo |ons Yaar "> Cader
Pervemnia im

|

SR alona Lim
Prenumecaia na, prowincll Suescription rates putaldeBP NewYork itr sunteyRocznie 1500 |one Yer: ihe

Pasoinic tw

|

mix stoma 110

Prenumerata w Mannactan

-|

Subcziocen

_

sam
i Wydanie daterne wed mion bSine |one wear shew609 |six stontma »ReceniePétrooente
W Manhattan i Bronx Manhattan and BronxManbattan i

,Bro tis

 

wydanie niedzielneRocznie "ange |One Tear .... %
Potrocente £16 |Six. Month - fra

MAIN OFFICE
24 Union Square, New York, N .Y.

Telephone, Sturvesant 1327

AN
GL
IA

M
A

DOSYC

PR
OP
A-

GANDY SOWIETÓW

Niedaleko miasta Szanghaju, przy'padeA

wo najważniejszego portu handlowego w Chi-

nach, a przeto i najważniejszego punktu stra-

tegicznego, szykują się armje chińskie do de-

cydującej o supremację bitwy.

-

Aktualnie, do

zapasów stają przeciwko sobie dwie siły. Je-

dna kontrolująca Pekin, północne prowincje

wraz z Mandźurją i część południowych z

Szanghajem, na której czele sto generał Czang

Tao Lin, a druga, to kontrolujący obecnie więk

szą część Chin, rewolucyjni nacjonaliści kan:

tońscy.

Pierwsza popierana jest przez mocarstwa.

Czang Tso Lin i jego rząd pekiński, wspoma-

gany jest usilnie przez Japonię, Anglję, Stany

Zjednoczone, Francję i inne zainteresowane w

Chinach państwa. Rząd zaś kantoński rewo-

lucjonistów cieszy się pomocą i poparciem

Moskwy

Z układu tego sił widać wyraźnie, że w

wielkiej bitwie o Szanghaj biorą udział pośre-

dnio wszystkie pierwszorzędne potęgi świato-

we i rozegrane w niej będą interesy nietylko

domowe chińskie, lecz bardzo skomplikowane

  

  

kj donioslego znaczenia interesy międzynarodo-

  

  
  

   

  

 

   

 

   
  

  
  

  

we.
Tymbardziej, że mocarstwa skoncentro-

wały w Szanghaju same na własną rękę po-

tężną flotę wojenną i znaczne wojska lądo-

we, gotówe do obrony, albo i.. ataku.
W tym momencie przełomowym, uwaga

całego świata zwraca się na notę sekretarza
spraw zagranicznych p. A. Chamberlain'a, wy
słaną w imieniu rządu Wielkiej Brytanii do

Sowietów
Wnocie tej, p. Chamberlain zaznacza, że

Moskwa musi z propagandą swoją, która „wy

czerpała cierpliwość Anglji", stanowczo skon-
czyć. Stanowisko i politykę Sowietów, nazy-

wa „prowokacją nie do zniesienia". 1 ostrze-

ga p. Chamberlain rząd sowiecki w Moskwie,
że Anglja nadal prowokacji tej nie zniesie.

Gdyby podobna nota i w podobnym na-
pisana tonie zostały wysłane do któregokol-

Wiek wielkiego mocarstwa, oznaczałaby nie-
wątpliwie poważny kryzys, a nawet i wojnę.

Co uczynią i jak odpowiedzą na ostre po-

stawienie kwestji przez Brytanię komuniści w

Res
Rząd angielski bowiem opiera się na u-

mowie z Sowietami, które wzamian za uzna

nie ich rządu, zobowiązały się zaprzestać pro-
pagandy w Anglji i'przeciw Anglji. Jeżeli Mo

skwa dzisiaj kieruje rewolucję kantończyków,

a rewolucja ta zagraża najbardziej żywotnym
interesom brytyjskim w Chinach, p. Austen

Chamberlain jest uprawniony do protestu i

do oskarżenia przeciw Moskwie, za złamanie
umowy.

Anglja zwróciła się do rządu kantońskie

go z propozycją rewizji eksterytorjalnych przy
wilejów, jakie posiada w Chinach i ugody.

Propozycja została odrzucona i rząd angielski
wie, że zrobili to w rzeczywistości nie kantoń-

czycy, lecz kryjąca się za kulisami sceny wo-
jennej, bolszewicka Moskwa.

Dlatego „wyczerpała się cierpliwość"

Brytanii. Niech sobie Sowiety prowadzą pro-
pagandę i sieją rewolucje gdzie im się podo-

ba. Anglję to nie obchodzi.
Skoro jednak propaganda zagraża inte-

resom angielskim, o; to inna kwestja. -Rząd

Lloyd George'a obojętnie przyglądał się, jak
hordy bolszewickie maszerowały na Warsza-

wę. Anglja palcem nie ruszyła w obronie za-

grożonej Polski. Lecz gdy chodzi o obronę
zrabowanych siłą koncesyj w Chinach, które

przez dziesiątki lat narkotyzowały Chińczy-
ków, gromadząc bogactwa niezmierne z han-
dlu opjum, wtedy Wielka Brytania pokazuje

pazury. w tym wypadku jak obecnie, sowiec»
kiej Rosji.

Świat częka znatę

 

   

 

     
  

świat oczekuje co zrobi jeden z 'główyych czyn

ników w tej bitwie Moskwa, której ostrzeże-

nie ostre i stanowcze wydał rząd Wielkiej Bry

tanji. wb.

 

NA SZKOŁĘ RADY OŚWIATOWEJ

Sprawa rozwoju szkoły Rady Oświato-

wej jest na porządku dziennym. Na posiedze-

niu rocznem delegatów towarzystw, zapadła

uchwała opodatkowania się członków każde-

go towarzystwa należącego do Rady po pięć

centów miesięcznie na utrzymanie i rozwój

szkoły.

Szereg towarzystw, między niemi: Mo-

niuszko, Gwiazda Wolności, Komitet Pilsud-

skiego nr. 1-42y, Liga Kobiet i inne jut u sie-

bie przeprowadziły odpowiednie uchwały i bę-

dą wpłacały do kasy Rady przypadający na nie

podatek.

Oprócz tego przygotowywana jest kam

panja ogólna na rzecz szkoły, która ma na ce-

lu dotarcie do Polonii, nie związanej z Radą

Oświatową, a zainteresowaną w utrzymaniu i

rozwoju szkoły polskiej dla dziatwy polskiej

w Manhattan.

Komitet im. Piłsudskiego nr. I-szy, któ-

ry corocznie w dzień imienin Marszałka Pił.

sudskiego urządza Akademię, postanowił w
tym roku cały dochód z Akademiji oddać na
szkołę Rady Oświatowej.

Uroczystość będzie obchodzona w nie-

dzielę, dnia 20-go marca, popołudniu w Do-

mu Narodowym.
Tak więc objawiają się dążenia Polonji

nowojorskiej w kierunku rozpoczęcia intensy-
wnej pracy oświatowej.

Niezadługo w osobnym pokoju, który
daje dyrektorjat Domu Narodowego, będzie
gotowa do użytku publicznego biblioteka pol:
ska Rady Oświatowej.

Są przygotowywane odczyty i plany roz-
szerzenia szkoły, w tym sensie, że zorganizo-
wane będą kursa wieczorne nietylko dla dzia-
twy, ale i dla dorosłych

Polonia nowslordks. marny nadzieję, po
prze całą siłą te wszystkie plany Rady Oświa-
towej

Jest dużo spraw, o których myśleć mu-
szy, sie najważniejszą z nith | najbardziej
podstawową, jest sprawa dziatwy i wogóle u-

Wtygodniku „Rola Boża", pl-
sze biskup Kościoła Narodowe-
go, ks. F. Hodur, o konferencji
organizacyj 1 Prasy w Buffalo.
Krytykując stanowisko większo-
ści, zajęte na tej konferencji wo-
bec Kościoła Narodowego, bis-
kup Hodur między innemi pisze:

„Gdy w roku 1919 ogłoszo-
no polską pożyczkę w Amery-
ce, zwołał niżej podpisany, ja-
ko proboszcz, w porozumieniu
ze świeckim zarządem, nad-
zwyczajne zgromadzenie pa-
rafjalne i prosił, aby ta pier-
wsza Narodowa parafja na
świecie wzięła z kasy całą go-
tówkę, zakupiła za $5,000.00
polskich bondów i pomogła w
ten sposób odradzającej się
Ojczyźnie, Nadto, aby każdy
parafjanin zakupił indywidua!
nie najmniej za $50.00 bond.
I uskuteczniono to w sześciu
tygodniach.
Nasza parafja w Scranton,

Pa., licząca wówczas około
500 rodzin robotniczych, za-
kupila'za $50,000.00 polskich
bondów, to znaczy przeciętnie
po $100.00 na rodzinę.

Czy istnieje podobna para-
fja rzymska na świecie, oczy-
wiście tej wielkości 1 złożona
z biednego, roboczego ludu?
Gdzie ona jest, niech wskaże
Hlond, Kakowski, Sapieha,
albo Rhode?
Czy istnieje druga taka pa-

rafja, któraby wybrała z kasy
gotówkę, na przyszłą przebu-
dowę świątyni przeznaczoną,
a złożyła ją na ołtarzu potrze-
bującej Ojczyzny ziemskie

Niechże ci, co chcą nas wy-
  

 

że taka organizacja jak nasza
nie jest patrjotyczną, społecz-
ng, pracującą dla dobra naro-
du, niech staną w poprzek w
New Yorku, albo w Warsza-
wie naszym wysłannikom, a
przeklną ich wszystkie duchy
bohaterów 1 męczenników pol
sklego społeczeństwa.

 trzymania polskości na obczyźnie, drogą o-
światy i nauki ź
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JAKI ZAJMĄ STOSUNEK?

P. W. Soyda, omawiając w detroickim
„Rekordzie Codziennym" konferencję delega-
tów organizacyj i prasy w Buffalo, między in-
nemi pisze: #

„Mieliśmy w Buffalo prawicę, lewicę,
wreszcię tych, co ani prawicy ani lewicy znać
nie chcą

Jakiż był stosunek delegatów do Polski
i Stanów Zjednoczonych,  Stwierdzić wypa-
da, że byli to przeważnie obywatele amer
kańscy. :Byli i polscy, choć wogromnej in
szości

Delegaci do Warszawy będą wybrani z
pośród tych, którzy brali udział w Zjeździe
Jak będą reprezentować Wychodźtwo w Pol-
sce, jaki tam zajmą stosunek do Stanów Zje-
dnoczonych?

Sądzę, żę przedstawiciele Wychodźtwa
będą musieli stanąć na tej platformie, iż re-
prezentują obywateli amerykańskich, _Tych
jest bowiem większość ogromna, ci zaś, któ-
rzy nimi dotąd nie są, wkrótce zapewne nimi
zostaną"
P. Soyda troszczy się o stosunek delega-

tow wychodźtwa, jacy pojadą na Zjazd Pola-
ków z Zagranicy, do Stanów Zjednoczonych.

Nam się wydaje, że troska o to jest co-
najmniej dziwna. Obywatel amerykański mu-
si stać na stanowisku praw i ustaw i obowiąz-
ków swojego państwa. To jest jasne.

P. Soyda powinien raczej postawić kwe-
stję stosunku delegatów do Polski.

I szczególniej tych, którzy reprezentują
obóz klerykalno - prawicowy. Obóz ten zacho
wywał się i zachowuje wrogo wobec nietylko
rządu, ale państwowości polskiej.

Obóz ten wysunął już dawniej hasło se-
parecyjne w stosunku do kraju Macierzyste-
go, bojkotując skrycie, albo i nawet jawnie
wszystkie przedsięwzięcia, mające na celu nie-
sienie w tej lub innej formie pomocy wychodź
twa dla Polski.

I zapewne że będzie bardzo ciekawe, ja-
kie delegaci z tego obozu, przekonani że repre
zentują istotną"większość poglądów i przeko-
nań wychodźtwa, zajmą stanowisko na Zjeź-
dzie Polaków z Zagranicy w Warszawie wo-
bec Polski. z

« «» 6

WYSTAWA ZBIORÓW KOŚCIUSZKI

P. A. Kochanowicz, posiadający piękne i
cenne pamiątki dotyczące życia i działalności
Tadeusza Kościuszki, zamierza urządzić wy-
,stawę w New Yorku.

Projekt bardzo dobry. Zbiory p. Kocha-

   

nowicza, które w roku 1924 na wystawie w |
Warszawie uznane zostały jako „niezwykej

 

zaintetósu tek: na 

 W obrębie P. N. K. Kościo-
ła w Ameryce istnieje 69
szkół l szkółek, dziennych I u-
zupełniających, razem około

W słynnem obserwatorium a-
stronomicznem w Kalifornii w
Mount Wilson ukończono przed
paroma dniami obliczenia, które
stanowią rekord dotychczaso-
wych obliczeń astronomicznych
Odnoszą się one do najdalej po-
łożonej od naszej ziemi mglawi-
cy oznaczonej w katalogu astro-
nomicznym Nr. 6822. Do odkry-
cia i obliczeń tej olbrzymiej mgła
wicy, odległej od naszego syste-
mu słonecznego najdalej z do-
tychczas znanych nam mgławic,
przyczyniły się w wielkiej mie-
rze niezwyklę precyzyjne narzę-
dzia i aparaty, jakiemi rozporzą-
dza obserwatorjum na Mount Wil
son, a więc przedewszystkim
największy na kuli ziemskiej te-
leskop o średnicy szkieł przekra-
czającej przeszło dwa metry.

Pierwszy raz astronomowie za
notowali istnienie mgławicy Nr.
6822 przed pięddziesięciu laty.
Należało nowe ciało niebieskie
wymierzyć i obliczyć odległość
jego od ziemi, aby tego dokonać
trzeba było wydzielić przy pomo
cy coraz bardziej udoskonalanych
instrumentów -optycznych _po-
szczególne gwiazdy wchodzące
w skład nowo odkrytej mgławi-

 

 

 

Z PRASY I 0 PRASIE

6,000 dzieci, w wieku szkol-
nym od 6 do 14-g0 roku życia,
pobiera naukę języka i histo-
ti polskiej, polskiego śpiewu,
zwyczajów 1 obyczajów naro-
dowych, naukę miłości Boga,
ludzi, Ameryki, Polski 1 tego
wszystkiego, co piękne, dobre,
pożyteczne 1 zdrowe.

Siedemdziesięciu _narodo-
wych księży, to skromni, bez-
płatni przeważnie nauczyciele,
kierownicy teatrów i wido-
wisk, pracownicy we wszyst:
kich dziedzinach religijnego,
kulturalnego i obyczajowego
życia, to najlepsi przyjaciele
i współpracownicy roboczego
ludu. To Chrystusowi słudzy,
uczniowie Pańscy, którzy pra
gmą nowego, lepszego i gzczę-
śliwszego życia dla swego na-
rodu, pragną wolności ducha,
postępu, potęgi i sprawiedli-
wości dla Polski, głoszą ewan
gelję pokoju, pracy, oszczęd-
ności, trzeźwości, to wystan-
nicy Kościoła, powstałego z
duszy polskiego księdza i pol-
skiego robotńtka, tego Kościo
ła, który na swej tarczy umie-
gel hasło: ., Prawdą, pracą i
walką zwyciężymy.

Czy byłaby na ziemi taka
siła, taka partja, taka prze-
wrotność, zaślepienie i nik-
czemność, któreby nam odmó
wiły wstępu na salę w War-
szawie w dzień 3, 4 i 5-go ma-
ja, b. r. Nam, przedstawicie-
Tom P. N. K. Kościoła w Ame-
ryce?
Chyba niepodobieństwo!
A gdybysię wysunęła ta sa-

ma czarna i krwawa ręka, któ
ra kierowała napaścią w li-
stopadową niedzielę na mnie
i mego współbiskupa Bończa
ka, to ją odtrąci ze wstrętem
cała, postępowa, nowożytna
Polska i nie pozwoli krzyw-
dzić ubogiego ludu roboczego
i jego świętego Kościoła -
Polskiego Narodowego Kato-
lickiego w Ameryce.
Wto wierzę 4 cie i dlate-

go pojedzie na kongres war-
szawski obok wysłannika Spój
ni i przedstawiciel Narodowe-
go Kościoła".

Ks. bp. Fr. Hodur

    

 

   

 

MGEAWICA Nr. 682
 

cy. Obliczono zatem, że świa-
tło gwiazd z mgławicy 6822 idzie
do nas przez 700 tys. latSwietl-
nych. (Jeżeli weźmiemy pod u-
wagę że światło na sekundę prze
biega 300,00 kilometrów - o-
trzymamy odległość w kilome-
trach).

Dotychczasowe -obliczenia a-
stronomiczne ustaliły, że najda-
lej położona gwiazda wysyła pro
mień światła, który idzie do nas
400 tys. lat. Mgławica Nr. 6822
znajduje się zatem o 300 tys. lat
świetlnych dalej. Jest ona gra-
nicą -wymierzonego _dowchczas
wszechświata.
Według teorji względności Ein

steina wszechświat jest wymie-
rzalny, średnica jego wynosi mi-
jon lat świetlnych. Jeżeli hipo-
teza Einsteina jest słuszna, to po-
za mgławicą Nr. 6822 znajduje
się jeszcze olbrzymia przestrzeń
niedosięgalna i  niewymierzalna
dotychczas.

Francuski dotnik Bernard i me-
chanik Bongauld odbyli lot z
Francji na Madagaskar i z pow
rotem-35000 kilometrów w cią
gu 265 godzin.
 

Imię 1 nazwisko
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JEDZ DO POLSKI

WYCIECZKA ZŁĄCZONYCH KONITETÓW

PIŁSUDSKIEGO DO POLSKI

Zgłoszenie

Zalnteresowany wielką wycieczką Z. K. P. do Polski, proszę
o nadesłanie dokładnych Informacyj.
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ODKRYCIEZ

I

EPOKI ABRAHAMA

 

Z Londynu donoszą: -
Dnia 28-go października 1926

roku wspólna ek&pedycja Mu-
zeum Brytyjskiego Oraz u-
zeum Uniwersytetu w Pennsy!-
wanji wznowiła prace nad od-
kopaniem starożytnego miasta
Ur nad Eufratem, niedaleko Ba-
gdadu. -Z odkrytych tablic wy-
nika, że datują się one, a Wraz
z niemi całe miasto, z Okresu
2.100 lat przed nar. Chrystusa,
czyli z czasów, gdy Abraham,
według Pisma św., tam miesz-
kat, Fakt ten przyczynia się do
wzmożenia zainteresowania pra
cami wykopaliskowemi. Kiero-
wnik ekspedycji, C. Leonard
Woolley, publikuje w „Times"
ciekawe szczegóły o dokona-
nych już odkryciach. Zmalezio-
no mianowicie cenne tablice z
tekstem o charakterze głównie
literackim i naukowym, czem
wyróżniają się od poprzednio od
nalezionych w okolicy tablic z
napisami klinowemi, które no-
tują umowy handlowe, rachun
ki i dokumenty różnego rodza-
ju. ieżo odkryte tablice świad
czą o wysokim poziomie nauki
matematyki wśród Chaldejczy-
ków, zawierają np. tabele pier-
wiastków w drugiej I trzeciej po
tędze, Inne znowu mówią nam
o istnieniu poezji w tych cza-
sach w formie hymnów. Wre-
szcle dowiadujemy się z nich o
pobożnych fundacjach królówz
ówczesnych dynastyj, które u-
zupełniają wiedzę o historji i to
pografji miasta Ur. Narazie od-
cyfrowano tylko drobną część
odkopanych tablic, to też moż-
na się spodziewać plerwszorzęd
nego materjału archeologiczne-
go z setek dalszych tablic, któ-
re muszą przejść przez skompli-
kowany proces odczyszczania z
piasku, okrywającego je przez
tysiące lat.

Większe jednak zalnteresowa
nie budzą domy, w których od-
nalezlono tablice. Przypuszczać
należy, że były zamieszkałe
przez blisko 200 lat, począwszy
od mniej więcej 2100 roku przed
Chrystusem, Szczególnie uderza
fakt, że dawały one właścicie-
lom wygodę i komfort niemal
dzisiejszy.

Były to budowle przeważnie
dwupiętrowe o solidnej konstru
kcji, zbudowane z wypalanej ce-
gły, których śclany w wysoko-
ści 4-5 metrów zachowały się
w niektórych wypadkach po
dzień dzisiejszy, Przeważnie za-
wierały pośrodku obszerną świe
tlicę, na piętrach_izby sypialng

i mieszkalne, wyłącznie dla u-

żytku rodziny, zaś na dole po-

kojedo przyjęć, oficyny dla służ-

by, kuchnie itd. Pokoje były wy

sokie i przestronne i choć nie

zachowałysię żadne ornamenty,

ani sprzęty domowe, można przy

puszczać, że nie ustępowały one

w niczem doskonałej konstruk-

cji domów. Domy zamożniej›

szych obywateli liczyły po kil-

kanaście pokoi, jednakże uboż-

sza część ludności musiała za-

dowolić się domami 4-5 poko-

Coraz częściej otrzymujemy zgło-
szenia ze strony firm anglealkich
z prośbą o polecenie Im jakiegoś
Polska do pracy Ostatnio dwa
banki 1 dwie firmy automobiiowe

się do nas.

   

 

Wiemy, że wielu Polaków jest
bez zajęcia. Chcemy im służyć
zupełnie bezinteresownie. _Gdyby
el Polacy, którzy szukają zajęcia
zechcieli pozostawić swe adresy w
administracji, bylibyśmy w stanie
być poźytecznymi dla nich.

INFORMACJI

W SPRAWIE WYCIECZKI

DO POLSKI

urządzanej przez Komitety Plłsod.
sklego, Weteranów Armji Polskiej,
Zjednoczenie ReymakoKetolickle i
innych udziel! wam oraz zrobi
(nne -ułatwienia-D A R M O

Władysław Twardowski

162 East 23rd Street

 

 

 

jowemi. Ulice były, jak u nas w

średniowieczu, bardzo wąskie i

kręte. Z dochowanych tablic i

innych przedmiotów archeolog:

wie zrekonstruują niebawem 7;

cie domowe i społeczne czasów

przedbiblijnych.

Jeden wniosek nasuwa się już

dzisłaj, mianowicle, ze kultura I

cywilizacja nie rozwija sie stop-

niowo i jednostajnie, lecz cykla-

ml, w których po okresie wiel-

kiego postępu następuje zanik

albo też znaczne cofnięcie się

wstecz, poczem następuje nowy

 

W sprawie przerachowania

obligacyj niepremjowych po-

życzek państwowych

Konsulat Generalny

spolitej Polskiej w New Yorks
podaje do wiadomości publicz-
nej, że ministerstwo skarbu wy-

raziło zgodę na przedłużenie do
 dnia 25-go marca 1927 roku ter-
min przyjmowania (od emigran-
tów polskich) zgłoszeń o przera-
chowanie obligacyj niepremjo-
wych pożyczek państwowych z
roku 1918-1920 przewidziane
ustawą z dnia 20-go lipca 1925

roku
Podania o przerachowanie

wraz z obligacjami należy prze-

syłać do Konsulatu Generalnego
załączając opłatę konsularną w

sumie 81.986.
Ustanowiony termin do dnia

5-go marca 1927 roku jest osta-

tecznym, po upływie którego
Konsulat Generalny nie będzie

przyjmował żadnych zgłoszeń
Konsulat Generalny.

 

Na dworcu Victoria w Londy-

nie przytrzymały władze celne...

lady Windsor powracającą z Pa-

ryża za ukrywanie wyrobów jed-

wabnych.
& w

Najlęższym żołnierzem armji

francuskiej jest Felicien Biette

Waży on 110 kilo przy wzroście

1 m.. 80 c. Biette jest abstynen-

tem. Korpulencję odziedziczył po

rodzicach: ojciec- 118 kg., mal

ka - 92 kg.

Popularna

Wycieczka

ZŁĄCZONYCH

KOMITETÓW

PIŁSUDSKIEGO

DNIA 9-go LIPCA

Słynnym OLBRZYMIM

4ro kominowym okrętem

,, OLYMPIC"

l\'_lo ma zamiar przyłączyć

się do tej wycieczki, powi-

nien się już zgłosić osobiście

lub listownie do oficjalnie

znanej Polonii z jej rzetel.

nej obsługi agencji szykar-
towej -

CENTRAL STEAMSHIP

AGENCY

111-115 East 7th Bt.
New York, N. Y.

Wszelkie ułatwienia: past

porty i wizy polskie DARMO

Wypłaty Dolarowe

W POLSCE

Dolary Amerykańskie
WYPŁACANE W POLSCE

 

Telegraficznie, $2.00
 
 

opłat

 

oraz sprzedaję gotowe
Przeróbki i repsracje

pracownia

1298 LEXINGTON AVE.
pomiędzy 87 1 88 Sta.
Telefon: Lenox 6481

New York, N. Y.

- - Wysylamy
*T FUTRA od 26 lat z pełną gwarancją

zamówienia

  

 

dze do Polski

EMIL KISS

BANKER >
4-th Avenue, przy 9 ulicy

NEW YORK
Bilety okretowe-Wktady
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JASKOLKA

    
- dolozy).
Tam wszystko śniło jeszcze, spowite w

delikatnych tkankach błękitnej mgły, niepoka-
lane, misterne, czyste i święte, jak hostja.

Najśmielsze pożądania nie wykraczały po
za zakres lotnego marzenia. Jedna tęsknota
widzenia jej raz jeszcze wzdychała coraz sil-
niej, przeistaczając się w niepokonaną potrze-
bę

Ale osiągnięcie tego pragnienia przez zło
żenie oficjalnej wizyty wydawało się Orskie-
mu odpychająco banalnem, sprzecznem z ca-
lym wysokim patosem jego uczuć, czemś tak
wobec ich subtelnego nastroju brutalnem, że
wolał tużyć i/ czekać przypadkowego spotka-
nia, którego wkrótce odyrażył się szukać. Zra
zu trwożnie, niejako nkcchcący, wykradł się
na staw i krążył do umęczenia.

Każdy szelest, cień, klekot fali, szmer w
chwiejbie trzcin wzniecał w jego sercu troskli

wy zamęt, lękliwy dreszcz oczekiwania, po-
czem następowały martwe minuty cichego
smutku i wreszcie to rozluźniające całą duszę
kore | zaękona, jakie zostown

dlugi szereg stałych zawodów.
Z rozwartych bezradnie garści wypada-

ly wiosła, opuszczone czółno niedołężnie włó

czylo się za prądem, sennie lelejało się w takt
ruchu wody, aż utykało dnem w namule, i je

dnocześnie Orskiego wciągała grzęska i mięk-

ka, jak szlam, bezdeń zadumy, jakieś mdłe, zu
pełnie wyzute z wyobrażeń i wreszcie letargi-

czne uspienie...

Wkońcu z nieokreślonem westchnieniem,

zniechęcony do wszystkiego, przybijał do brze
gu i, w ciężkiem poczuciu, że mu los nie sprzy

ja, postanowił wogóle nic nie poczynać, nie my
śleć o niczem.

Przesypiał twardo ołowianie noce, odwa-
lał leniwie jednostajnie, lepiące się, jak glina,

godziny gnuśnych dni i nagle, znienacka, za-
zwyczaj pod wieczór, jak gdyby rozdrażniona
spoczynkiem, chwytala go znów dolegliwa te-

sknota

Wise blog] o park: duesny od bets I nor
cyzow, i błąkał się po głuchych alejach, jak de-
spcrat, z laknieniem jej spojrzenia, dźwięku

głosu, jej obecności, choćby dalekiej, byle wi-
domej

Wyciąga! w ciemność zbolałe ramiona!i

chwytał w dłonie jędrne liście wiosennych pla

win drzew, i ich pręźne targanie się w rękach
zapólsło wain krew, niy drgojący wicek ży

wej istoty
Upajał się niemi chwilę, a potem z awer-

sją precz odpychał, jak pokusy zdrady.

Nie wiedział bowiem, że to ta sama mi-
łość, tylko bezimienna, a raczej wstydliwie za
tajająca imię w postaci bezksztaltnego żywio-
lu rwie się już bujnie no świet, płomieniomi

zakwita
I nastawał wtedy zupełnie inny czas.

palne, podarte sny, zmącone przez krwawe
widziadła omamy halucynacji, pijane noce;

niespokojne dni ślepego miotania się, dzikich

wybuchów gniewu, gwaltownych rozrzewnień,
których upustem bywał zwykle pan Stefan.

Stary rezydent tracił z tego powodu gło-
wę, gdyż pupil jego stawał się zupełnie nieo-

nierna jekieś niewinre słówko,
skromna obiadowa uwaga, niby niebaczne

dotknięcie naładowanej baterji, wywoływała

U-

tentem ziemia, górą wiatr śmigał i szumiał sza

leństwem głową. Prężyły mu się muskuły
rąk, trzewia targała rozpacz na myśl, że nie do

pędzi, aż w bolesnym skurczu  zepamiętałej
wściekłości po raz pierwszy w życiu śmigał

Czardasza szpicruta.
Skaleczony do żywego dumny koń zachra

pal, wspiął się do góry i dał kilka tak stro-
mych szczupaków, że Orski omal nie zleciał.

Nie znarowił się jednak tym razem szlachetny
rumak, był bowiem i sam rozogniony pości-

giem i czuł w dodatku, że tamten słabnie, i wła

śnie czas brać najwyższy pęd.
Wyrzucił więc tylko parę razy oburzoną

głowę, ukąsił, wyciągnął się, jak struna, i ven

tre a terre gnał dalej.
Kasztan dopadł lasu.

Orski, któremu tchu zabrakło w piersiach,

myśląc, że wszystko stracone, próbował po-

wściągnąć wierzchowca.
Ale teraz Czardasz, zkolei wziąwszy na

kielfie Ustapil.
Zygmunt poznal, ze go juz nie opanuje,

*Ze ten go ponosi.
Na widok gęstwiny drzew, w które ogier

na oślep sadził, przymknął z przerażenie oczy,
instynktownie przypadając twarzą do karku.

Zaszeleściały nad nim liście, grozą śmierci wio
nął chłód lasu, i raptem koń, przysiadłszy na

zadzie, stanął, jak wkopany, i, dygocąc całem
ciałem, wydał głębokie, przeciągłe rzenie.

Orski przejrzał.

Na obszernej polanie, trzymając za ut
dzienicę zczerniałego od potu kasztana, stała

w obcisłej amazonce dorodna i smukła postać
Halszki. Włosy miała roztrzęsione, twarz w
rumieńcach, pełne tchu odchylone purpurowe

usta i wesoło uśmiechnięte, roziskrzone oczy.
- A co, nieźle chodzi moja Zuzula? -

chelpila się, pleszcząc kształtny, ozdobiony,
białą strzałką leb rasowej klaczy, która szczy»
pola wargami jej rękow.

Blady Orski tymczasem ciężko złaził z

siodła i wyczerpany obcierał zziębnięte czoło.

-. Jakiż to cudny koń! arab prawdziwy!

- zachwycała się Halszka.
Czardasz rzeczywiście wyglądał wspania

le: każda z żyłek, które siecią wystąpiły na
zmydlone ciało, drgała rozigraną krwią.
rozdętych chrapach pałał czerwony ogień. Z

wędzidła, które niecierpliwie żuł, ciekła biała
piana. Wyrzucał co moment rozdrazniong glo
wą, potrząsał mleczną, zwichrzoną grzywą,

przestępował porywczo z kopyta na kopyto, z
łopatki nogi grzebnej sączyły się rubinowe kro

ple.
- Co to, pan go tak skaleczył? - za-

uważyła z wyrzutem Halszka.
Orski skruszony spuścił wzrok, a Orwi-

dówna zbliżyła się śmieło do konia i, mówiąc

| pieszczotliwie: kosiu, kosiu, zaczęła mu tamo

wać krew.
Czardasz wzdrygał się całą skórą, ale pod

dawał się jej dotknięciom spokojnie.
- Wstydź się pan bić takiego konia!

Orski nie odrzekł nic, bo w tej chwili po-
chłonęła go całkowicie myśl, że gdyby o ga-

rłąż rozłupał czaszkę, opatrywałaby go, może,
równie czule i mówiła tkliwe słowa.

Zrobiło mu się niezmiernie gorzko, że nie

jest ranny, zamarzyło mu się blogością szczę-
ścia legnięcie w dymiącej krwi u jej stóp, słod

 pioruny wymyślań i klatw.
Grobowe milczenie dawało znowu asumpt |

do złośliwych aluzyj o zupełnym braku dobre |

go wychowania, wszelkiej życzliwości, do roz- |
jatrzonych wymówek, że istotnie błogo jest ob
cować z głuchoniemym lub trupem.

To też pan Stefan wprost lżej oddychał,

gdy „djabli wynosili miły okaz z domu". Ro-
lę djabłów spełniał najczęściej Czardasz.

Na ulubieńcuswym Orski wyruszał roz-

ganiać swą tęsknotę po polach i lasach, aż

wreszcie ją zdybał.
Któregoś popołudnia ogier zrywaniem

trenzli i rzeniem donośnem zwrócił jego uwa-

gę na dalekiego jeźdźca.
Orski pomimo tumanu kurzu, który siał

się, odgadł od pierwszego wejrzenia, że to jest
amazonka. 3

Zakołatało w nim i rzucilo się, niby w o-
gień, przepełnione krwią serce, popuścił: wę-

dzidła, a Czardasz rzucił się w skok.
Jame] maści kasztan, poczuwszy pogoń,

podniósł się również w galop i ruszył szerokim
traktem wzdłuż zachwaszczonych, jak step, u-
gorów prosto na las.

Ścigłe były oba konie, rwące silnym lot-
nym kopytem pył ziemi, bo się okryły cale ku
rzawą i -cwalowały podzielone jednostajną
przestrzenią, niby dwa gnane wichrem, złocą-
ce się w skośnem słońcu obłoki.

Orski pochylony na siodle z zaciśniętemi
zebami wpijal oczy w ucnekmęcę zdobycz z ta
ką-dziką zaciekłością, jak MW)—.' gonił 3$

   

kim wypoczynkiem śmiertelne mdlenie w jej
dłoniach.

Oczy mu nagle zaszły wilgotną mgłą, zał
kało tonące w rozżaleniu serce, i, obejmując
Czardasza za szyję, odparł znużonym ze smut
ku głosem:
- On wie dlaczegom go uderzył, i prze-

baczy mi to mój koń.
I Czardasz istotnie założył mu ufnie na ra

mię głowę i zarżał łagodnie. R
To pojednanie wzruszyło mocno Halszkę,

a zaraz potem czujną jej wraźliwość zapiepo-
koił domysł całej prawdy, cofnęła się zakłopo-
tana i niezwykle gorliwie jęła poprawiać pod-
pinki Zuzuli, oglądając się, czy niema gdzie
pnia, któryby jej ułatwił wsiadanie. Orski zaś,
jak pień prawdziwy, nie domyślał się pospie-
szyć z pomocą, a prosić go było na razie nija-
ko.

Wreszcie, wrodzona żywość przemogła i
rzekła rezolutnie:
- Albo pan odejdź, to sama się wdrapię,

albo pan stój, to ja odejdę, albo bądź pan ka-
walerem serwanto.

Przemowa podziałała, Orski się opamiętał
i z całą atencją podstawił dłoń.

Halszka wsparlszy się na niej stopą, zrę-
cznie chwyciławkulę i, znalazłszy się na siodle,
zanim złapała strzemię, szybkai starannie ob-

|:de w. dół spłoniła
się nieznacznie..

Dobrym kłusem wyjechali
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Josephine Drake, musiała za-
niechać występów w niemie-
ckim obrazie filmowym skut-
kiem ciężkiej choroby, na któ
rą zapadła. Aktorka powrócie
ła ostatnio na statku Paris i

udaje się do Hollywood.

DLandis «kanonyo
oszukiwanie pacjentów

Dr. Leonard Landis, utrzymu-
jący t. zw. „Dom Zdrowia", z
którego ciągnął olbrzymie zyski
(około 750,000 dolarów rocznie)
został uznany przez Stanową
Komisję Regencyjną winnym o-
szustwa i fałszerstwa.
W„Domu Zdrowia" pracowa-

ło około 15 doktorów, z których
niektórzy nie posiada! świa-
dectw, uprawniających ich do
praktyki lekarskiej. Oskarżenie
zarzuca Landisowi fałszowanie
fotografij roentgenowskich. W
wypadku Yoahanny Zldenck, od
której pobrano za konsultację i
fotografje 70 dolarów, „Iekarz"
stwierdził, że ma jakąś chorob
żołądka, chociaż żołądek nie by
uwidoczniony na płycie fotogra-
ficznej.
Komisja domaga się odebrania

Landisowi świadectwa lekarskie
go. Czas Już najwyższy zająć się
inspekcje tych „Domów Zdro-

wia", w których tylko wyzysku-
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Praca Związkowców godna poparcia

Rodzice polscy w South Broo-

klynie i Bay Ridge najlepiej chy-

ba powinni zrozumieć i uznać pra

cę Tow. Chorągwi Polskiej gru-

py 52 Związku Narodowego Pol-

skiego mieszczącej się w Domu

Narodowym przy 5th ave. i 23-j

ulicy w South Brooklynie.

Grupa, ta składająca się z ludzi

chętnych do pracy prowadzi szko

łę śpiewu dla dziatwy która w

każdy poniedziałek pod dyrekcją

p. Stanisława Karlewicza od 8-j

do 10-ej wieczorem uczy się Spic

wać pieśni polskie. Aż dusza się

raduję gdy się widzi szęśćdzie-

siąt lub siedemdziesiąt dziatwy

śpiewającej to piękne skoczne

polskie krakowiaki, to smętne me

lodje góralskie, to znów Spiewki

wojskowe. _Ogółem 200 dzieci

zapisanych jest do chóru z tych

jednak nie wszyscy zawsze uczę-

szczają a szkoda, bo pod dyrek-

cją tak zdolnego nauczyciela jak

p. Karlewicz, dziecko przez śpiew

uczy się mowy polskiej i staje

się odpomiejszem na wynarodo-

wienie.

Rodzice polscy pamiętać powin

ni o tem że po angielsku dziec-

ko się samo nauczy w szkole i

po za domem i w życiu czy też

na posadzie, wszędzie czy w in-

teresie oprócz języka angielskie-

go, znajomość języka polskiego

nie tylko żę nie przeszkadza ale

w bardzo wielu wypadkach po-

maga i umożliwia otrzymanie lep
 

szej i lepiej płatnej posady, nie

mówiąc już nic o obowiązku do

swej Macierzy Polski

Ta sama grupa chciała otwo«

rzyć w Domu Nórodowym szkół.

kę języka polskiego dla dziatwy

uczęszczającej do szkół publicz-

nych. Zgłosił się już nawet nau-

czyciel który chciał uczyć dzia-

wę w soboty zupełnie bezpłat-

nie. Cóż z'tego jednak kiedy nie

którzy dyrektorzy Domu Narodo-

wego z przyczyn im tylko zna-

nych odmówili dania sali na ten

el.

Dom w Greenpoint,

Sokolnia i inne ośrodki życia pol-

skiego nie tylko że dają lokale

na takie szkółki ale finansowo po

pierają je, inna rzecz jednak jest

w South Brooklynie, tam pewiti

„działacze" mobnzalą sobie że
Dom Narodowy powinien istpidć
dla karczmyi gry w karty.

I dziwią się że młodzież stro-
ni od tego Domu i od towarzystw
tam się skupiających. Czas już
jest aby członkowie towarzystw
które dom ten kontrolują wnik-
nel bliżej w tę sprawę i Dom
Narodowy postawili na takiej sto
pie aby był prawdziwą dumą Po-
lonii. Wierzymy że ogół Polonii
w South Brooklynie jest tak pa-
trjotyczny jak i winnych dzielni=
cach i tylko zbiegowi okoliczno-
ści przypisać należy obecny stan
rzeczy w Dyrekcji Domu Naro-
dowego w South Brooklynie

 

 
 

 

 

Dobre i złe strony mieszkania nad wodą

Nieobliczalne wprost szkody
wyrządziła burza i niezwykle
wielkie bałwany we wszystkich

nadmorskich miejscowościach

Jubileusz państwa Brzo-

stowicz

W zeszłą niedzielę dnia 20 lu-
tego państwo Stefan i Walenty

 

 je się obywateli, im-

grantów. (C)

Niewygodna inwestycja

$15,000
 

Clarence Klug, 25 letni sprze-

dawca sody w New Britain,

Conn., zrezygnował z posady w

drug stone pragnąc zająć wyi-
Sze .stanowisko w. 'spoteczen-
stwie. .Klug -obiecal pani H.
Hitchcock, nauczycielce u któ-
rej mieszkał, umieścić jej 15,000
dolarów w ten sposób że mają-
tek przyniesię 30 proc. docho-
du. Kobieta się zgodziła. Mło-
dzieniec zabrał pieniądze i wy-
jechał do New Yorku. /Otwo-
rzył tutaj sklep z maszynami do
pisania na 5-ej Ave. lecz nie my
ślał o odesłaniu obiecanego pro-
centu. -Wówczas wierzycielka
sprowadziła go przez swoich ad
wokatów do New Britain. Gdy
tłumaczenia Kluga nie okazały
się wystarczającemi posłano po
policjanta.  Klug siedzi obecnie
w więzieniu C.

Peaches wraca do New

Yorku. z 'szeikiem
| «--

Rozpromieniona Peaches wra-
ca z powrotem do New Yorku.
Rozpromieniona bo znalazła no-
wego adoratora w osobie profe-
sjonalnego  golfiarza _Donalda
Bretta z Brookline, Mass. Do-
nald jest zakochany i z tem się
nie kryje. Płynie obecnie ra-
zem z Peaches na okręcie Fort
St. George. Mamusia Peaches
pani Heenan zachowuje się bar-
dzo dyskretnie tam gdzie dyskre
cja jest wymagana. Dwa go-
łąbki gruchają na pokładzie
przy blasku księżyca, obiecując
sobie dozgonną miłość. Peaches
przyjęta do swego grona przez
„arystokrację amerykańską" spę
dzającą wywczasy na Bermudzie
podobno pozostawiła na tej wy-
spie słońca i idylli sporo rolbi-
tych serc.

Pohqmtpilnuje domu
prokuratora

Przy domu prokuratora James
Cutfa, który sądził Antoniego
Paretti, skazanego na karę śmier
ci. w Sing Singu za zabójstwo
Charlesa Ubriacco, postawiono
ostatnio policjanta. Prokuraton
miał otrzymać kilka listów z po-

Cuff zap jed-
nak. temu mówiąc że umieszcze-
nie posterunku. palacymego w po

 

 

 

  

osa-
dy Bayville, L I. na burzę tę nie
tylko że nie narzekają, ale na u-
stach każdego prawie widać u-
śmiech zadowolenia.

Powodem tego jest dwumasz-
fowy statek który burza wyrzu-
ciła na mieliznę a na którem jak
się później okazało było 300 be-
czułek dobrej starej wódki. Sze-
ściu członków załogi  zmoczo-
nych i zmarzniętych udało się
do pobliskiego domu aby się! o-
grzać i wysuszyć a gdy odpo-
wiedzi ich nie były dość jasne
kilku ciekawskich, pomimo wiel-
kich bałwanów wdrapało się na
statek aby się przekonać jaki
ma ładunek. Jakie ich jednak
było zdziwienie gdy się przeko-
nali że jest on naładowany be-
czółkami wódki. Jak błyskawica,
wieść ta rozeszła się po osadzie;

na Brzustowicz, szeroko znani w
South Brooklynie a zamieszkali
przy 636 - 3 ave., obchodzili
15 letni jubileusz swego szczgéli-
wego pożycia małżeńskiego.

Krewnych i przyjaciół przyby-
ło bez liku życząc solenizantom
długiego i pomyślnego pożycia a
że pani Brzustowicz jest gospo-
dynią nie lada, więc gości swych
podejmowała prawdziwie po pol-
sku. Pan Brzustowicz jest wice
prezesem tow. Chorągwi Polskiej
grupy 52 Zw. Nar. Pol. a małżon
ka jego sekretarką finansową to-
warzystwa Pań Królowej Jadwi-
gx takżę grupy Zw. Nar. Polskie

Uroczystość ta pozostanie na
długo w. pamięci obecnych,

Wxtępujcle do Komitetów -
_im.JózeJani:l'" dski

 

 

  

Przedstawienie Robotnicze-
go Kółka Dramatyczne-

go w Greenpoint

Dzisiaj, t}. w sobote dnia 26-g0
lutego, Robotnicze Kółko. Drama
tyczne w Greenpoint wystawia w
Domu Narodowym przy Driggs
Ave. dramat wtrzech aktach pod
tytułem „Dwa Światy."
Po przedstawieniu bal do ra-

na przy muzyce znanego ogólnie
w Brooklynie 1 New Yorku ob.
Mroza.

Bankiet Klabu Demo- '

kratycznego
Chcąc uczcić dzień swego po-

wstania, obecny Klub urządza
26 lutego w Domu Narodowym
140 Pennsylvania ave. Brooklyn
początek o godzinie 8-ej wieczór
Jubileuszowy Bankiet na który
zaprasza wszystkie Kluby współ-
pracujące w Radzie Klubów w
Wielkim New Yorku.

Bal tow. Przyjaźń, grupy
1833 Zw. N. P.

Towarzystwo bratniej pomocy
Przyjaźń mające swą siedzibę w
sali ob. W. Gajdek przy 66
North 7th st. Brooklyn, urządza
w powyższej sali w sobotę dnia
26-go lutego, doroczny swój bal
na który zaprasza całą okolicz-
ną Polonię. Wesoła i miła za-
bawa przy dobrej polskiej muzy
to:

Bal zapustny
T-wo Królowej Jadwigi, Grue

pa Nr. 2366 Związku Narodowe-
go Polskiego urządza w sobotę;
dnia 26-go lutego, o godzinie 7:30
wieczór, wsali Domu Narodowe-

   

 

£

go. pn. 724 Fifth Avenne, South;
Brooklyn, N. Y, wielki bal zapu-
stny.
Muzyka doborowa polsko-ame- -

rykańska.
O liczne przybycie uprasza,

KOMITET

 

Bał maskowy

Stowarzyszenie Domu Narodo-
wego urządza w niedzielę, dnia
27-g0 lutego, o godzinie 7:30
czorem wielki bal maskowy, w
sali własnej pn. 10 Hendrick Ave.
O liczny udział Polonii miej»

scowej i okolicznej uprasza za-
rząd Stowarzyszenia Domu Naro-
dowego. 4

 

 
Teleten, 1283

Dr. Henryk Sokal
141 Kent St, Bkiyn, N. Y.
conzwr>-

ed 12 do 1 południecd do k Alone
  
   wszyscy się widać

za wyjątkiem policji, to też roz-
poczęła się gorączkowa praca,
jedni wyrzucali beczułki do wo-
dy, inni je wynosili do domów
tak że w godzinie czasu okręt
został wypróżniony a miesz-
kańcy Bayville zaopatrzyli się
w poważne dość zapasy wódki
dobrego gatunku. Podobno tyl-
ko Charles. R. Shannon, właści-
ciel statku, smuci się z takiego
obrotu rzeczy.

OBUWIE OBUWIE
Dlaczego macie płacić wysokie

możecie nabyć taniej wprost odinbrykante, który je: wyrabia

STEFAN LATOR
Fabrykant obuwia pod nazwą

LATON SHOE CO.
129 Wythe Ave, Brooklyn.

OBUWIE - _OBUWIE   

 
Jedyny w Brooklynie
Polski Sklep Mo..

poleca _rasowe
doskonały wybórvum
różnych gatunków; katty
ptak gwarantowany; pie
uiędze zwracamy w rasie
niesadowolenia; kupujemy
również kaparkt.

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Avenue,

Blisko Avenue K

 
BROOKLYN, N. Y.

  

  

›

 
 

Od zostanie nad-

aj wesoła

Jumo : TOW.

:

MŁODZIEŻY

:

POLSKIEJ "WOLNOŚC juro :

URZĄDZA OSTATNIE W KARNAWALE

Przedstawienie i Bal

W DOMU NARODOWYM, przy Driggs Ave., w Brooklynie

w Niedzielę, dnia 27 Lutego, o godzinie 7-ej wieczorem

10,000 ZŁOTYC

Do tańca przygrywać będzie muzyka prof. S. Karlewicza. .

komedja dwu aktowa
ze śpiewami i tańcami

 

   

 

 

 
 

Po grzćdatawwamT
"Początek god

 
 

 
  

    

DZISIAJ, 26 LUTEGO - W DOMU NARODOWYM

261 Driggs Avenue, w Greenpoint, Brooklyn

PRZEDSTAWIENIE 1 BAL

Robotnicze Kółko Dramatyczne wystawia wspaniały dramat w 3-ch aktach

„DWA ŚWIATY"

z amerykańskiego zy:
robotniczego
AutorSt, Strąg

ch orki

  

  

 

  



 

We“
trafi

/

 

  

     

NowysWIAT SOBOTA, 26 LUTECO, (SATURDAY, FEBRUARY 26), 192

  

 

LUSTROWANA KRONIKA Z POLSKI

 

BUDOWA GMACHU BANKU ROLNEGO

 

 
Elewacja frontowa budującego się gmachu Banku Rolnego.

 

 

Minister Staniewicz wygłasza przemówienie. Na lewo o-d nie-

go prezes Rady Nadzorczej Banku Rolnego, Fr. Bujak.

Gmach Państwowego Banku |

Rolnego wznoszony jest przy |

zbiegu ulie Nowogrodzkie] i Skin |
dowej, na placu skarbowym, |
przydzielonym przez min. robót |
publicznych

" Bank składać się będzie z 6-0
kondygnacyj. nie licząc suteryn,
w których będą się znajdowały
skarbce: emisyjny i bankowy
Na parterze znajdują się sale |

operacyjne bankowe: pożyczek
Na następnych pig-

zono: sale posic-
dzień Rady i Dyrekcji Banku,
jak również sale poszczególnych
wydziałów. i

Koszt budowy gmachu wynie- j
ale według sum kosztorysowych|
1,360,000 zł.

 

Elgłićlpiia i okolica
BETLEHEM, PA.

Ostatni bal
W sobotę, dnia 26-g0 lutego, okodzinie siódmej wieczorem od-będzie się na sali T-wa św. Sta-nisława przy Ridge SL. ostatnibal, Przygrywać będzie orkies-tru ob. Jana Wanata z Camden,kM 3. (K)

 

Nie miał szczęścia do kobieti do-policjanta Skólskiego O ile kobiety w Camden sąładne i szykownę o tyle kawale-rowie w Bellehem muszą być co~najmniej niegrzeczni, o ile nicnatrętni. Dowodem tęgo nastę-pujący wypadekOto niejaki J. Carbolau, ka-waler lat 26 z Betlehem, zasty-szawszy zapewne o piękności kobiet w Camden, wybrał się zeswych komyszy do tego miasta,by o tem przekonać się na wła-sne oczy.I nie zawiódł sig.Tylko, że zachwyty swe ob-jawiat w tak głośny i rażący sposób, że tem zwrócił na siebie u-wagę nie tylko kobiet, ale i po-licjanta Skólskiego. Ten osta-tni jednak widocznie nie poznałsię na rzeczy, bo „Dziana" are-sztował, zaprowadził do sądu l

 

 

Główne" wejście projektowane
jest od ulicy Nowogrodzkiej -
gdzie znajdowaćsię będzie este-
tycznie zaprojektowany podjazd.
Na parterze widzimy obszerny
przedsionek, z którego w górę
prowadzi wśliczną ujęta formę
klatka schodowa

Rozwiana legenda o wy-

wiezieniu zwłok króla

Stanisława Leszczyń-

skiego z Lotaryngji

Prasa francuska miała sposób
ność jeszcze raz otoczyć dobrem
wspomnieniem imię jednego z
ostatnich królów polskich, Sta-
  

policyjnego, gdzie znów sędzia
Cleary skazał betlejemskiego ka
walera na 20 dni kozy!

WILKES BARRE, PA.

Panna M. Ulińska wraca

do zdrowia

Pana Marja Ulińska, człon-
kini Klubu Politycznego, pn. 56

St. Mark's Place, New York, ba-
wige ~w gościnie u /państwa
Krych w Wilkes Barre, Pa. za:
niemogła ciężko i zmuszona by-
ła poddać się operacji ślepej ki-
ski dnia 16-go lutego i obecnie
znajduje się w Wyoming Valley
Homeopathic szpiłalu w. Wilkes
Barre, Pa., gdzie powraca do
zdrowia. »

Adres Filji „Nowego Świata"

Czytelnicy i sympatycy „No-
wego Świata" w Philadelphii,
Camden, -Chester, -Wilmington,
Del. i Baltimore, Md. będą ła-
skawi zwracać się obecnie we
wszelkich sprawach, związanych
z wydawnictwem do biura w
Philadelphii na następujący a-
dres:

„NOWY ŚWIAT",
709 N. 8th street,

Philadelphia, Pa.

 
 

  

   

  

   

      

   

   
  

 

WSPANIAŁE MEBLE PO ZADZIWIAJĄCYCH CENACH
   Wyrabiane przez Polską

FABRYKĘMEBLI

LINCOLN UPHOLSTERED

FURNITURE CO.

345 N. 2 ulica, Phila., Pa.
Meble wyrabiane w naszej (a-
bryce są niezrównane i należą

iej a ceny

 

   

  

    

        za tokowe są zadziwiaj
4 się
w- ~:

ub obstałowane dajemy
  

x innych, miast

zestantów
teść

 

nisława Leszczyńskiego, który,
jako książę Lotaryngji zmarł w
roku 1766 w Nancy i tamże zo-
stał pochowany w mauzoleum
kościoła Mari Panny Dobrej
Rady.

Jeden z dzienników podał a-
Jarmującą wiadomość, jakoby w
mauzoleum tem już szczątków
królewskich nie było. Były szef
francuskiej misji wojskowej w
Polsce, gen. Dupont, mał oświad
czyć, że zwłoki Stanisława Lesz

skiego jeszcze w roku 1814
wróciły do Polski. Zabrał je wte-
dy do Krakowa, czy do Porna-

 

nia jakiś generał polski, a w 50 |
lat później car Aleksander II ka-
zał je podobno wywieźć w głąb
Rosji.

Wiadomości tej zaprzeczył
„Matin", wykazując na podsta-
wie źródłowych dokumentów, że
już w roku 1814 pojawiła się po-
głoska o wywiezieniu zwłok Sta-
nisława Leszczyńskiego do Pol-
ski, a sprawcą tego miał być
gen. Sokolnicki, którego wojska
składały hold u grobu króla
Wówczas rada m. Nancy przy

stąpiła do otwarcia trumnyi zna
lazła zwłoki na tem samem miej
seu, na którem swego czasu zo-
stały pochowane, stwierdzając,
jak głosi urzędowy protokół, iż
„mieszkańcy Nancy mają szczę-
ście posiadania poplotow Stani-
sława Leszczyńskiego 1 codzien-
nie mogą składać hołd swej
wdzięczności oraz wylewać łzy
rozczulenia na trumnie, która je
chowa".

Nowy kurs wobec Ukra-

ińców na Wołyniu

LWÓW. - „Diło" z zadowo-
leniem stwierdza, że na Woły-
niu zmieniła się ostatnio polity
ka władz administracyjnych w
stosunku do ukraińskiej ludno-
ści miejscowej.
Na zarządzenie wojewody wo-

lyńskiego w skład samorządów
miejskich miasta Łucka 1 Kow-
la weszło kilku Ukrałńców. Sta-
nowisko wice- prezydenta m. Ko-
wla objął dr. Dymitr Barczenko.
 

Korespondencja

Rezolucja żałobna Grupy

Nr. 389 Z. N. P. z powedu

śmierci swego założyciela i

kasjera śp. Jana Marcelego

Duszyńskiego

 

Na  nadzwyczajnem poskdre-
niu Towarzystwa Jana III Sobie
skiego, Grupy Nr. 389 Związku
Narodowego Polskiego, w dniu
11-go lutego, przyjęto następują-
cą rezolucję:
Pierwszy raz od swej egzysten-

cji Grupa Nr. 389 Z. N. P. pogrą-
fona w żałobie została po stracie

 swego wybitnego członka, założy»
ciela i współpracownika.

| Śp. Jan Marceli Duszyński, był
l organizatoremi kasjerem Towa-
| rzystwa Jana III Sobieskiego od

czasu założenia tegoż i brał czyn-

ny udział w życiu tutejszej Polo-
nji. Zmarły był przykładem ucz

ciwej i szlachetnej a nieugiętej
życzliwości dla Grupy naszej i
Związku Narodowego Polskiego.

Obowiązki swoje wypełniał z
całą energją i zawsze dla niego
byliśmy braćmi i przyjaciółmi z
całego serca. Dziś, kiedy podo-

bnito się najwyższemu stwórcy

zabrać go z pośród nas i grona
dorosłych dzieci, z głębi sere na-
szych wyrażamy całej rodzinie

serdeczne współczucie żalu po
| stracieszlachetnego i zacnego oj-

| ca, a dla nas tak bardzo drogie-

go brała i kasjera.

Jego imię nigdy w Grupie Nr.
389 Z. X. P. zapomnianemnie bę-

dzie, lecz zawszez czcią i szacun»
kiem miezatartemi głoskami w

naszych sercach wyryte pozostu-

nie.

z   

 

 

 

  

CZEŚC JEGO PAMIĘCI!

| Za Zarząd Grupy Nr. 389 Z.

N. Pi-
H. JAKUBOWSKI, Prezes,

j J. ZYSKOWSKI, Sekretarz.

Za Komitet Rezolucji:-

w JÓZEF NADOLSKI,
| EDMOND FARYNOWSKI,

| MATEUSZ KLONIECKL

| Taniec polityczny

1 Synek: - Mamusiu, czemu ta-
| tuś tak tańczy dzisiaj?
| Mama: - Został wczoraj in-
| dorsowany na urząd polityczny.
 

TEATR I MUZYKA >
 

Na uradowanie smutnych serduszek

odbędzie się koncert dobroczynny

Wielki koncert i akademja, u-
rządzana pod protektoratem kon
sulów generalnych, francuskie-
xo i polskiego, odbędzie się w
niedzielę 27-go lutego w Cort
Theatre, 136 West 48-ma ulica.
Impreza ta fest najwspanialszą
w obecnym sezonie. Urozmalco-
ny program akademii, w wyko-
naniu wybitnych sił świata arty
stycznego, muzycznego 1 malar-
skiego, będzie dla Poloni czemś
niezwykłem, W akademii biorą
udział pan W. T, Benda, sławny

artys

 

 ych masek, który będzie de-
monstrować osobiście swoje pra
ce. Pan Aleksander Brachocki,
utalentowany pianista polski 1
wybitny Szopenista, ukaże się w
koncercie. Chór z Polskiego Sie-
rocińca św. Kazimierza w Pa-
ryżu, stworzony 1 prowadzony
przez pannę D'Astoria-Jackow-
ską, weźmie łaskawy udział w
koncercie-i śpiewami swemi bę-
dzie pieścić ucho rodaków. Ma-
demoiselle Suzanne (D'Astoria-
Jackowska, primadonna opery!
w Monte Carlo i członkini To-
warzystwa Autorów 1 Kompozy-
torów w Paryżu, odtworzy kre-
acje wokalne. Na liście honoro-
wych gości akademii znajduje się
między innymi Big Chief White
Horse Eagle, z plemienia ame-
rykańskich Inęvan szczepu O-

sage, urodzony roku 1822. Ce-

ny biletów od 1-dolara do 2 do-

larów50 centów. Początek o go-

dzinie 2:30 popołudniu punktual

nie,

Czy mamy zarezerwować dla

Was miejsce?

 

Hippodrome

W teatrze tym jest obecnie

wystawiany obraz pod tytułem

„Don't Tell. the Wife" (Nie mów
żonie) produkcji wytwórni War-

ner Brothers.

Film ten jest osnuty na te ży-

cia dwóch par harzeczonych,

którzy kochając się nie. włędzą
zupełnie .o. te leniwszy: pas

 

  

  

| mi. jakiem! się spodziewali, że

będą.
, Cały program jest godny wie
dzenia. (z)

Broadway

Aczkolwiek film tutaj wysta-
wiany jest słabym pod względem

konstrukcji jednakże ci, którzy

mają córki (i córki same) winni

go zobaczyć, albowiem odzwi
ciadła on życie młodej dziewe

ny, która chciała żyć swojem włu-

siem życiem.
Dokonawszy tego dostała się

ona wwiele, bardzo wiele kłopo-

tów.
Ale ponieważ wszystko musi

się dobrze kończyć, przetó i ob-

raz ten ma dobry koniec.
Rozgrzeszona córa wraca do

domu rodziców i przyrzeka po-

prawę.
Role główne kreują Dorothy

Revier, Eugenie Bessever, Mild-
red Harris, Armand Kaliz, Robert

Agnew i William Wiech.

Jeżeli lubicie filmy z morałem

zobaczcie ten, (2

 

Popularne przedstawienia

Tedtr Polski od dnia 6-go mar-

ca dawać będzie przedstawienia
w Domu Narodowym przy 8th

   
  

 

    

    

  

  

  
    

   

  

  

  

Street w New Yorku.
Dla wygody publiczności przed-

stawienia popołudniowe rozpoczy«
nające się o godzinie trzeciej pun-

ktualnie a kończące się o szóstej
dosyć jeszcze czasu wieczorem
pozostawią do powrotu do do-

mu, zjedzenia kolacji i wypo-
czynku przed pracą nazajutrz.

pt te p gra-
ne będą każdej niedzieli po polu-
dniu, dnia 20-go marca zaś wyją!

| kowo wieczorem w Domu Naro-
dowym, sala pięknie odnowiona

i szone i dekoracje
Na pierwszy występ tru-

py ycznej odegraną zosta-
nie piękna sztuka pod tytułem

„Ghłopi" Reymonta wsześciu ob-

razach a czterech aktach. ,Udział
bierze szesnaścieosób, w anteak-

tach rouzyka, Bilety $1.25, $1.00
1 756 są 108 do nabyela. w Po

)

   

 

 

  

     
    
  

   

„temat „Krótki rys dziejów lite-

 

   

   
  
        

  

   

   

    

 

 

Wiadomości
z New Jersey

 

JERSEY CITY

Odczyt

W hiedzielę, dala 27-go lutego,
o godzinie trzeciej po południu,
w lokalu pn. 574 Jersey Avenue
odbędzie się odczyt naukowy na

 

ratury polskiej", który wygłosi

ob. Henryk Liwacz z New Yorku.
(K)

Wielki bal

Towarzystwo Króla Jana III
Sobieskiego, Grupa Nr. 260 Zwig-

zku Narodowego Polskiego urzą-
dza wielki bal w sobotę, dnia 26-
go lutego, o godzinie ósmej wie-
czór, wsali Domu Narodowego,

Bronx Central Palace, pn. 705
Courtlandt Ave, Bronx, N. Y.

(K f

NEWARK

Wspaniały bal demokra-
 

tyczny

W sobotę, dnia 26-g0 lutego, o
godzinie 7:30 wieczorem, w sali

Domu _Narodowego _Polskiego. |

pn. 42-48 Beacon SL., Newark,
N. J.. odbędzie się wielki bal Klu-
bu Demokratycznego.

Pożegnanie karnawału

 

Były bale i zabawy w tym se- |

zonie, ale żadne nie dorównają |
bałowi jaki urządza Klub Oby |
watelski w sobotę, dnia 26-g0 lu- |

tego, o godzinie ówmej wieczór, |

w sali Klubu Oświatowego, pn. |
255 Court Street, Newark, N. J. |

Bal ten jest nazwany balem |

szkolnym dlatego, że cały dochód |
przeznaczony jest na szkółkę w
Klubie Oświatowym i dla Ligi

Kobiet.

Bankiet Ligi Kobiet

Liga Kobiet dla uczczenia dzie-

sigcloletniego jubileuszu swego

istnienia urządza w sobotę, dnia
go marca, o godzinie siódmej

 

  

 

wieczorem, w Klubie Oświato-
wym, pn Court Street, Ne-

wark, N. J. wielki bankiet jubi-

 

leuszowy.

Wszelkich informacyj w spra

wie bankietu można zasięgnąć u

członkiń Ligi urzędujących w |

każdy czwartek w Klubie Oświa-
towym, pomiędzy godziną 8 i 10
wieczorem,

 

Bójka zakończyła zabawę-

Policjant prywatny Lisowski

poturbowany

W sobotę, dnia 19-go lutego,
na sali parafialnej kościoła pol.

skiego przy Belmont Ave., odbyła
się zabawa taneczna Towarzy-

siwa Młodzieży męskiej katolic-
kiej „Lightining Boys." Do go-

dziny pierwszej w nocy goście
bawili się przykładnie | przyzwo-

icie, jeśli nie brać pod uwagę

małego zajścia między Polakami
i Włochami, podczas którego po

ostrej wymianie słów nastąpiła
iej ostra wymiana razów.

Ziomkowie -Mussoliniego .nie
czując się jednak na siłach usłu-

chali policjanta prywatnego Bo-
lesława Lisowskiego i opuścili

salę, Zdawało się, że burza jest

zażegnana. Nie na długo jednak.
Około pierwszej godziny po pół.

nocy kiedy innypolicjant prywa-
tny Antoni Kłobukowski otwie-

rak drzwi wypusz Kości, z

hałasem do przedpokoju werwa-
ła się banda z 25 do 30 młodych
Włochów. Część qwanturnikow

zaczęła bójkę z Kłobukowskim,

reszta po schodach pobiegła do

sali tanecznej. „Policjant Lisow-
ski, słysząc szumi borykanie się

na dole pospieszył z pomocą ko-
ledze, Na zakręcie schodów

opadła go zgraja napastników.
Uderzeniem ciężkiego automobi-

łowego klucza powalono go na

ziemię i zaczęto bić. Zalany

krwią Lisowski, nie mógł skute-
cznie się bronić. _Napastnicy

tymczasem dostali się na salę i
walka rozpoczęła się na dobre.

Kłobukowski wyskoczył na ulicę
z zamiarem wezwania policji.

  

  

  

| warku.

  
Policjant Lisowski widząc co się

dzieje zacząć gwizdać na alarm.

Gwizdki

-

sploszyly

.

awanturni-

ków, którzy z okrzykami „blue

cals" zaczęli umykać. Na ulicy

koło sali parafjalnej stały auto-

mobile. Usadowiwszy się W 52

mohodach banda xdołfał-u. ujść

przed

_

przyjściem pol-len. Po

odesłaniu

/

policjanta L‘sowskle-

go do szpitala miejskiego

.

Po-

licja

.

wszceqla

.

śledztwo. Jak

stwierdził lekarz szpitala POI.)—

cjant Lisowski ma cztery cięcia

na głowie i silnie podbite lewe

oko, po opatrunku został on od-

wieziony do: mieszkania pn. 11

Fairview Ave. Prócz niego od-

nieśli lżejsze pobicia: policjant

Kłobukowski i kilka prywatnych

osób.

-

Nale ię spodziewać, że

awańturniey zostaną aresztowa

ni w czasie bardzo prędkim. Po-

licja zauważyła numer. automo-

biłowy. Sprawą zajął się detek-

ktywStaats. (F)

 

GARKOWIENKO, STASIAK

I „TOOTS" MONDT WAL|
|

CZA W NEWARKU

z ---

Część dochodu z zapasów

na Ochronkę Dzienną

w Brooklynie

Interesujące zapasy odbędą się

| we wtorek 1 marca w Domu Na-

rod. 278 New York Ave. w Ne-

Walki tę powinny wzbu

dzić duże zainteresowanie ze

względu na fakt że wszystkie

trzy spotkania muszą być roz-

strzygnięte. Niema „draw" albo

zwycięstwa decyzją sędziów.

Zwycięzcą jest ten który położy

swego oponenta na obie łopatki

W walkach wystąpią gwiazdy za

paśnictwa: Garkowienko, Stasiak

i ,, Toots" Mondt. „Gark" zmierzy

sig z rosyjskim olbrzymem Iwa-

nem Stepanowym, mającym wszy

stkię kwalifikacje doskonałego

zapaśnika.

Drugim punktem ma być walka

Stasiaka z 22... nie wiemy jesz-

cze z kim, Dwóch oponentów

wyznacza mu promotor w toku

zapasów. ., Toots" Mondt, szam-

pjon cowboy'ów, sławny na wszy

stkich arenach zapaśniczych świa

ta, stawia czoło Jack Thompso- |

nowi, znanemu z nadludzkiej si-

1

Część dochodu z tych walk

pójdzie na Ochronkę w Brookly-

nie. Początek o godz. 8:15 punk

tualnie C

BAYONNE

Wielki affiarlhuwy

Polski -Klub /Demokratyczny
Jefferson urządza w niedzielę,
dnia 27-go lutego, o godzinie szó-
siej wieczorem wielki bal masko-
wy, w sali własnej, pn. 35 East

SL.
Będą rozdane cenne nagrody

dla trzech męczyzn i trzech ko-
blet.

 

(K)

Bal na dokończenie budowy
Domu Ludowego w Jodło-

wej, w Małopolsce

Komitet pomocy budowy Do-
mu Ludowego w Jodłowej urzą:
dza wielki bal w sobotę, dnia
26-go lutego. o godzinie siódmej
wieczór, w sali Klubu
tycznego, pn. 35 East 23rd Street,
w Klubie Jeffersona.

PASSAIC

Posiedz—Jlie dyskusyjne

 

 

  

Posiedzenie -dyskusyjne -Od-
działu Ossowskiego odbędzie się
wniedzielę, dnia 27-50 lutego, w
Domu Ludowym, pn. 1-3 Monroe
St, o godzinie dziesiątej zrana.
Referat wygłosi tow. Henryk Lie
wacz, Po referacie dyskusja.

(K

ELIZABETH, N. J.

Stowarzyszenie Domu Polskie
go urządza w niedzielę, dnia 27-
go lutego, o godzinie szóstej wie-
czór wielką zabawę taneczną z
przedstawieniem wesołej jedno-
aktówki pod tytułem „Końska
Kuracja" w Domu Narodowym,
111 - I-sza ulica w Elizabeth
X. 4 Dochód przeznaczony
na kształcenie się młodzieży.

LINDEN

Wielki bal pączkowy

Towarzystwo Matek Chrześ
jańskich urządza w niedzielę,
dnia 27-go lutego, o godzinie szó-
stej wieczór, na sali kościoła na-
rodowego przy Ziegler i Elizabeth
Ave., wielki bal pączkowy

Szczęśliwy gość znajdzie złoty
pierścień w jednym z pączków.

Podczas zabawy bedzie
grywać _doboro
ska.

   

przy-
muzyka pol-

Wstęp 35. centów.

 

 
(K)

Wstępujcie do Komitetów
| im. Józefa Piłsudskiego

 

 
 Telefon 375:

i DR. ALBERT KNAPP
DENTYWTA

Bino ramniete w niedstee
191 Newark Ave. Jeremy Gy, X. 3

w Jersey Avenve
ranuagerans do 8:30 wiresdr

Toray

conmixy«a io
  

|

| |imeem „was kro oxrapm
onukal, Jub Jetell mucle: nlepowodre
nik w domu. w sprawach

[ wych. pomukujemy osób. zasiolonych,
› e je:
Wszelkie. porad

y darmo. Zgłoszenia do
State Detective Bureau

19% Newark Ave, Jerony City, N. a.

 

 

W SKLEP MUZYCZNY -|
| J. SREDNICKI
i 491 Grove Street
[ -whn SSS,
| .Temsey CITY, N3.

Dogodne warunki kupna.
  

 
WSPANIAŁY BAL
urządza Uptown Citizen's Democratic Club

w Sobotę dnia 26-go lutego, - w Sali Domu Nar. Pol.
42-48 Beacon Street, Newark, N. J.

 
Początek o godzinie 8-ej w

DEMOKRATYCZNY

ieczór. -Muzyka doborowa.
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ST. MICHAEL MEDICINE CO., INC,

MECZNE LABORATORIUM ŚWIĘTEGO MICHAŁA
Znace po calej AmeryceF prawdsiwych, ralepszych1 Kanadaie od 15 latye se ne
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| STOW..DOMU POLSKIEGO W ELIZABETH, N. J.
- urządza -

WIELKĄ ZABAWĘ  TANECZNĄ

z przedstawieniem wesołej jednoaktówki pod tytułem

„KO RSK A KUR A C J A"

NARODOWYM "111 2 1 Strdet, Blizkbeth, N.
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DZIAŁ

KOBIECY

REDAGUJE

  

INTERNATY 1 ŻŁÓBKI DLA DZIECI

KOŁO PRACY KOBIET.

Koło Pracy Kobiet postawiło
sobie, jako główne zadanie, o-
pleke nad dziećmi opuszczone
mi, pozbawionem! domu rodzi-
cielskiego, Prowadzi w tym ce-
lu od 1914 roku szereg schro-
nisk-Internatów, w których wy-
chowuje kilkaset dzieci. Obecnie
„Koło" postada 8 zakładów w
Warszawie i na prowincji, a mia
nowicie:
W złem! łomżyń-

ekiej, źłóbek dla 45 dzieci oboj-
ga plci, w wieku od lat 3 do 7,
które: pod opieką wychowaw=
czyń, ochroniarek, przygotowu-
ją się do szkół powszechnych.

Zakład przy ulicy Pięknej Nr.
5 dla 60 dziewczynęk w wieku
od lat 7 do 12, ucz
do szkoły powszechnej.
W zakładzie przy ulicy Ltpo-

wej Nr. 4 znajduje się 50 dziew-
czynek w wieku od lat 12 do 15,
uczęszczających do szkół po-
wszechnych. _Dziewczynki _te
kształcą się także w robotach |
ręcznych 1 domowych, jak: w,
szyciu, haftowaniu, mereżkach,
sprzątaniu i gotowaniu.
w zakladzxe przy ul. Pięknej

    

star-«nah od lat 16 do 18, które

pracują w Sali Zajęć, szyjąc 1

haftując bieliznę, począwszy od

skromnej aż do najwykwintniej-

szej i zarabiając w ten sposób

na swoje utrzymanie. W godzie

nach wieczornych odbywają się

pogadanki ogólno-kształcące.

W zakładzie przy ul. Nowy

Świat Nr. 9 znajduje się 30 dzie
 wczynek, także starszych, od

lat 14 do 18, najzdolmiejszych,

które kształcą się w semina-

rjach na nauczycielki ludowe,

lub w szkołach zawodowych.

Dla chłopców Koło utrzymuje

dwa zakłady: jeden przy ul. Ko-

pernika Nr. 37, gdzie znajduje

się 28 chłopców starszych, w

wieku od lat 14 do 18, którzy

chodzą do szkół zawodowych

lub do terminów; drugi przy ul.

Marszałkowskiej Nr. 143 - przy

garnia 18 chłopców młodszych,

w wieku od lat 9 do 12, uczni

szkół powszechnych. Zakłady te

wkrótce będą połączone w jed-

ną całość.

„Koło" postada także bursę

 

Jaka pani - taki pie‘; -

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE
CODZIENNIE SZKICUJE

„WŁÓCZĘGA"

Adres:
„Włóczęga", c/o „Nowy Świat"
24 Union Square, New York.

   

Szanowny Panie:-
Odsłaniam przed Panem swe

krwawiące serce z prośbą o po-
moc dla mego męża przebywa
jącego obecnie w Newarku, A-
meryka Półn.
W roku 1913 mąż mój wyje-

chał do Ameryki, zamieszkał w
Newarku pod numerem 67 Jo-
nes Street a pozostawił mnie tu
„z czworgiem dzieci, z tego trzech
synów i jedna córka. Wskutek
niedokarmienia i nędzy córka u-
marła a pozostało troje dorasta-
jących dzieci.

Z początku mąż nam przysłał
trochę pieniędzy. Był zawsze
uczciwym i dobrym człowiekiem,
pamiętał o nas tak jak my o nim
serdecznie  pamiętaliśmy. Żyli=
śmy zawsze w największej zgo-
dzie i miłości. Obecnie od kilku
lat, moje błagania wcale posłu-
chu nie znajdują u męża.

Nie przypisuję mu złej woli że
mi nie odpowiada na moje listy.
Jestem jednak przekonana, że
sprowadził by nas do Ameryki,
gdyby miał pieniądze. Proszę
szanownego Pana o pośpieszenie
z pomocą memu mężowi.

 
dla 4 ynek z

nych rodzin inteligentnych przy

ul. Hożej Nr. 45, gdzie znajduje

opiekę 16 dziewczynek, w wie-

ku od lat 14, uczennie szkół śre

dnich.
 

OHbowić-dzi Redakcji  

Przep jąc mocno za faty-
gę pozostaję z szacunkiem dla

Panów

Antonina Jaworska

Tarnów, Małopolska.
O

na ten i podo- Prócz wyżej ych za

kładów, Koło Pracy Kobiet pro-

wadzi na potrzeby swoich insty

tucyj warsztat szewski przy ul.

Wareckiej Nr. 14, dla chłopców-

wychowanków Kola", którzy

uczą się szewstwa, robląc obu-

wie dla siebie 1 dzieci z zakła-

dów. -

,Kolo", pomimo pomocy ma-

gistratu i wydziału opieki spo-

łecznej komisarjatu rządu, jest

zmuszone walczyć z ciągłym bra

kiem, -odwołując się do pomocy

społeczeństwa, lecz I ta, nieste-

ty, wskutek ogólnie ciężkich wa

runków ekonomicznych, jest tyl

ko kroplą w morzu potrzeb za-

kladow.

LIST DO REDAKCJI

New York, 24 stycznia, 1927

Szanowny Panie!

Niniejszem pośpieszam wyra-

zlć uznanie za doprowadzenie

do skutku „Godziny Polskiej"

przez radjo. Po raz pierwszy u-

słyszałem polską piękną mowę,

choć krótką dziś, ale zapowne

wkrótce będą i dłuższe. W os-

tatnią niedzielę grał przez WEAF

Józef Hofman Chopina cudowny

Marsz Pogrzebowy, Polonez Mi-

litary i węgierską Rapsodję. -

Prócz niego, zapewne Czech,

Paul Jenclek, całyprogram grał

na pianinie naszego Chopina, naj

piękniejsze utwory. Słusznie się

więc namnależy nasza godzina.

Zwracam uwagę Sz. Panów, że

mamy tu w New Yorku wysłań-

ca rządu, profesora B. Kozlow-

sklego, który studjuje system

szkolny, bardzo wykształcony,

więc powinien być zaproszony

na mówcę edukacyjnego. Meda—

 

Je usłyszeć mowę profesora z

Warszawy. Objaśniali, że Hot-

man jest Polak I zaczął się kształ

clé w Krakowie. Więc trzeba, że

by usłyszeli i o Warszawie. Pan

Kozłowski jest znany p. Mary-

nowskiemy i dowbdzi, że nowa

szkoła imienia Batorego w War-

szawie jest jeszcze lepszą od a-

merykańskich. Pan Kozłowski

studjuje obecnie w „Teachers

College". Prócz muzyki i śpiewu

wielu naszych rodaków potrze-

buje edukacyjnego przemówie-

nia. Jako reprezentant rządu I

szkolnictwa, ma większe znacze

nie. Ja mam 5-clo tubowe radjo

,Hayes", operowane za pomocą

„electric light socket receiver",

więc mam zawsze równy ton,

jest to niedawno wprowadzony

ulepszony, dodatkowy aparat, po

prostu świetny.

Z poważaniem,

J. T. Rudziński,

102 Riverside Drive,

Szanowna Redakcjo!

Proszę ml przysłać adres p.

Paderewskiego.

St. Czyt. N. S., P. R, Brooklyn.

P. Paderewski obecnie bawi w

Australii, dając koncerty. List

mofnagzaadresowa6: Mr. Pade-

rewski, c-o Hotel Gotham, New

York City.

Szanowna Redakcjo!

Przyjechałem w 1912 roku na

nie swoje nazwisko. Czy mogę

teraz wybrać papiery na swoje

nazwisko?

St. Czyt. N. Ś., W. P. N. J.

Musi obywatel podać nazwi-

sko, pod którym przyjechał i swo

je własne. Proszę się w tej spra-

wie udać o poradę do klubu oby-

watelskiego, 105 St. Marks PL,

New York City.

Szanowna Redakcjo!

Gdzie można wypołyczyć w

New Yorku filmy polskich obra-

zów ruchomych?

St Czyt. N. Ś., I. W., Helmetta,

N. J. C

Proszę się zwrócić do ,,War-

Saw-Film Co., 21-24 Harrison

Ave., Bronx, N. Y. Zarządca M.

Szczawiński.

Szanowna Redakcjo!

Mój brat, urodzony w St. ZJ.,

przyjechał przed rokiem z Pol-

skl do Kanady i pragnie przyje-

chać do Ameryki, czy może?

St. Czyt. N. S., Michał Piękoś,

Woonsocket, R. I.
* 6 6

Proszę wysłać bratu metrykę,

potwierdzoną przez Board of

Health w City Hall 1 brat bez  

żadnej trudności będzie mógł po-

wrócić do St. Zjedn., jako uro-

dzony obywatel amerykański.

Szanowna Redakcjo!

Proszę ml podać adres jakie-

goś towarzystwa w Toronto, Ka-

nada.

St. Czyt. N. Ś., M. Wąs,

New Britain.
kok e

Adresowad list: Polish Society

„Spójnia" Union, Toronto, On-

taro, Canada.

Szanowna Redakcjo!

Gdzie się można nauczyć sztu

kl drukarskiej i jak długo nauka

trwa i czy płacą podczas nauki?

St. Cryt. N. § A. A, Ludlow, VL.

Sztuki drukarskiej można się
nauczyć, pracując w wielkiej
drukarni, Trzeba znać dobrze
język polski lub angielski, Wyna
grodzenie podczas nauk! jest bar
dzo niskie. Można się nauczyć
drukarstwa w specjalnej szkole,
które są w większych miastach,
jak Boston, New York, Filadel-
tja. Chcąc należeć do unji, trze-
ba pracować jako uczeń 5 lat.

Szanowna Redakcjo!
Proszę ml podać adres konsu-

la polskiego w Montrealu.
St. Czyt. N. $., H. P., Brooklyn.

Dr. Michał Straszewski, Kon-
sul Generalny, 430 Mackay st.,
Montreal, Canada.

Szanowna Redakcjo!
W jaki sposób mogę wnieść

skargę do sądu w starym kraju?
St. Czyt, N. Ś., W. S. Jamalca.

U ® ®
Proszę |wysłać _odpowiednie  

pełnomocnictwo znanemu adwo
katowi lub krewnym, zatwierdzo
ne przez konsulat i upoważnio-
ny pełnomocnik wniesie skargę
w Waszem imieniu.

Szanowna Redakcjo!
1) Ile obecnie Polska posiada

okrętów handlowych i jakie wy-
nagrodzenie dostaje załoga na
okrętach handlowych? 2) Czy
obywatel polski, który nie odbył
służby na polskim okręcie wo-
jennym może otrzymać posadę
na okręcie handlowym?
St. Czyt. N. S., N. Sz., N. Y. C.

« (s «
Polska posiada zaledwie kilka

okrętów handlowych. Nie wie-
my. Zdaje się tyle, fle
ją marynarze na okrętach fran-
cuskich. Może otrzymać, jeżeli
jest miejsce.

Szanowna Redakcjo!
Czy wdowa po obywatelu a-

merykańskim ma prawo poble-
rać od rządu zapomogę i w ja-
kim stosunku miesięcznym?
St. Czyt. N. $., A. Z, N. Y. C.

+ 6 -»
St. Zjedn. nie wypłacają żad-

nych zapomóg wdowom po oby-
watelach, Zarządy miejskie ma-
ją pewne sumy na zapomogi dla
wdów, obarczonych dziećmi, na
których utrzymanie płacą wdo-
wie do czasu dojścia dzieci do
lat, w których same mogą na
siebie zarobić.

Szanowna Redakcjo!
Jaki jutadres panny

Ogrodzkiej?

Bt. Czyt. N. $., M. ©., Brooklyn.

Miss [sonia 0mm. 2058
Eva st., Chicago, II.
 wno w ,,Dearborn

był artykuł Amerykanina, że pol-
ski język jest najbogatszy inajpię
kniejszy I że powinien być mię-
dzynarodowym. Wczoraj mówił
przez radjo profesor z Wiednia,
Alfred Adler. Więc mam nadzie-
--- --

Wstępujcie do Komitetów

 

 Im. Piłsadskiego!

NiegłupiGrzela

-Uważa]Gnela jak przyja-
dom nauczyciel, to mu wrota o-
tworzysz!
- A co to takiego nauczy

ciel?
- Juści, taki co wszystko umie.
- To będzie se umiał i wro-

ta otworzyć.
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4 wiek poznala

SZESC TYGODNI BEZPRZERWY NA JAWE ->

 

Jedno z praw natury opiewa,
że życie zwierząt, a zatem 1 czło
wieka, rozgrywa się w dwóch,
wciąż zmieniających się fazach:
po pewnej liczbie godzin, spędzo
nych na jawie, następuje pew-
na liczba godzin snu. Każda
zmiane w tym układzie fest nie-
naturalna, chorobliwa. Minimum
snu wynośl 6 godzin na. dobę,
maksłmum 18.70 maksimum o-
sięga niemowlę, które przez 18
godzin śpl, a tylko 6 godzin spę-
dza na jawie. Natomiast doro-
sły człowiek musi minimalnie 6
godzin na dobę spać.
Brak snu osłabia organizm

tak dalece, że wystarczy zale-
dwie kilka nocy absolutnej bez-
senności, aby sprowadzić upa-
dek sił i śmierć. Ostatnio docent
uniwersytetu w Chicago, dr. An
drzej Fisher, ustanowił rekord
bezsenności. Uczony ten, chcąc

Jak długo może człoś
 

rzy, by czuwali nad eksperymen
tem, którego dr. Fisher podjął
się, Pozostawał on w stanie bez
sennym przez 115 godzin, a za-
tem przez 5 dni I 4 i pół nocy.
Zachowywał przez ten czas spe-
cjalną, dlotę 1 spędził niemal cały
okres bezsenności w łóżku.

Obecnie» były pułkownik, ar-
mji austrjackiej, Emil Soelin-
ger, ogłasza w „Neues Wiener
Journal" szczegółowy opis nie-
zwykłego fenomenu bezsenno-
ści. By unnmąć podejrzeń, ogła-
na 1 adres
o którego w danym wypadku
chodzi, Jest to emerytowany u-
rzędnik wojskowy, Wilhelm Pro
haska, zamieszkały w pewnej
miejscowości pod Wiedniem.

Przez cały rok cieszy się pan
Prohaska normalnym snem, Tyl
ko dwa razy w roku: w jesien!
(z koficem wrzefila) 1 stmg (n    

Charakterystycznem znamie-
niem tego stanu jest to, że pan
Prohaska nie czuje się wcale
zmęczonym, wyczerpanym. Po
szeregu bezsennych nocy zała-
twla za dnia swe sprawy z taką
łatwością, jakby noc normalnie
przespał, Raz jedyny chciał zwal
czyć bezsenność za pomocą we-
ronalu. Ale nawet podwójna por
cia. tego środka nasennego po-

został. zupełnie bez skutku. Od-
tąd nie próbuje więcej niczego.

niewy , urgga
jący prawom natury, stan datu-
je się od czterech lat.

Pułkownik Soelinger, znający
Prohaskę od szeregu lat, zapro-
ponował mu obecnie poddanie
się lekarskiemu badaniu, na co
rekordzista bezsenności zgodził

się. Należy się więc spodziewać,
R... zostanie: pienie |

bnelisty odsłaniające przed na-
mi krzywdę jaka się dzieje ro-
dzinie wskutek ograniczenia kwo
ty imigracyjnej Wydział Opieki
Społecznej współpracując z Na-
tional Council of Welfare zwofu-
je na 6 marca publiczny wiec
przedstawicieli klubów obywa
telskich i towarzystw polskich,
ażebyśmy wspólnie z innemi gru
pami narodowemi zebrali mate-
rjat potrzebny reprezentantom w
Washingtonie do udowodnienia
odpowiednim komisjom w Kon-
gresie. i Senacie, że zmiana praw
imigracyjnych, ażeby tu ponad
kwotę sprowadzać można było
żony i dzieci deklarantów, po-
siadających pierwszę papiery o-
bywatelskie, jest kwestją wiel.
kiej wagi.
Sprawą tą zajęły się organiza

cje amerykańskie, które nas
wszystkich zaprosiły do współ:
pracy.

Nie wolno nam zasypiać spra-

wim więcej przeszkód znajduje
my po drodze tem większa win-
na być nasza wytrwałość w prze
zwyciężaniu ich, skoro celem na
szym jest naprawa krzywdy wiel

kiej dotyczącej tysięcy rodzin
skich.
Wiec ten odbędzie się w nie-

dzielę dnia 6 marca o godzinie
2:15 w Domu Narodowympod
nr. 19-23 St. MarksPlace,

NA OCHRONKĘ
Adolf Kanlewlu, 503 w.

47th L.
N.
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Marja Szubert

Wskutek tragicznego wypad-
ku, a mianowicię zatrucia gazem
świetlnym, który się ulatniał z
maszynki służącej do gotowania
zmarła 70-letnia Marja Szubert,
zam. ponr. 155 East 10 st. N.
¥

Zwłoki zmarłej zostaną złożo-
ne na spoczynek wieczny na
cmentarzu św. Trójcy.  Pogrze-
bem zajmuje się ob. T. Wolli-
nin mający swoję biuro przy E.
7 ul. 2.
 

Konstanty Nasieniec

Podczas uprzątania śniegu na
4 moście Manhattan został zabity
na miejscu przez przejeżdżający
samochód 35 letni Konstanty Na-
sieniec, zamieszkały w domu No.
143 Madison st. N. Y. C. Zmar-
ły tragicznie Rodak nasz zosta-

DZISIAJ

SOBOTA

Luty ma 28 dnl. ~

PO GO DA
Hernba 1

Wschód stofica-6:36 ranc. \
Zachód słońca-5:42 po poł.
Wschód księżyca=-1:29 a. m.
Zachód księżyca-11:19 a.m.

 

TEMPERATURA

Pochmurno, możliwy deszcz.
Najwyższa-55 wyżej zera.
Najnitsza-42 wyżej zera.

AUTOMOBILIŚCI ZA-

PALMAŚWIATŁA

Godzina 3:12 popołudmu

KALENDARZYK

Dnsuaj—Mechtyldy. Djonizego
Jutro-Leandra, Anaslazp.

--- %

Wypadki Historyczne.

Jan Skrzynecki naczelny'ilfdl
1831 r.

Konferencja Mechaników

W niedzielę dnia 27 lutego, o
godzinie 10-ej rano w Domu Na-
rodowym w New Yorku, odbę-
dzie się roczna konferencja, na
którą proszeni są członkowie o-
kręgu 1 delegaci z dalszych oko-
lic.

FINANSE

0.12
0.12
0.12

Kurs złotego dzisiaj
Kurs. złotego: wczoraj
Tydaleń temu

BONDY POLSKIE

6%-828Dzisiaj

Wczoraj

 

492-STACJA WEAF-610 .

5:80-Muzyka de tafiem, ._ £.
6:00-Muzyka obiadowa. A#
7:90-Jones i Hare. u
8:00-Orkiestra wojskowa. „=
10:00-Orklestra. koncertowa. ._
10:30-Muzyka do tańca. 4

316-STACJA WGBS-950

1:30-Orklestra do tańca.
2:30-W. Van Aaken, pianista, '

, 2:45-M; Mitchell, sopran.
3:10-D. Goldsmith, sopran.
6:00-Wujek Geebee.
6:30-Trio muzyczne. »
7:00-Orkiestra do tańca.

360-STACJA /

5:20-R. Fuchs, pianista. a
6:30-Orkiestra taneczna.
7:05-Kahn i Lane.
7:15-L. Adams, pieśni.
T:30-Komicy,
8:00-Solo na akordjonle.
8:30-Orkiestra teatralna.
9:30-Siostry Rodgers.
11:00-Program ze Studio.
11:80-Orkiestra do tańca.

455-STACJA WJZ-660

7:10-Orkiestra koncertowa,
7:80-Noll, Wheland 1 K
8:30-H. Clark, kontralto

Harrison, tenor. >
9:00-Marian Talley, sopran,

Lawrence „Tibi barys
- ton i Richard Crooks, tor

nor.

 

10:80-Muzyka do tańca. |

S41-STACJA WMCA-S80 _'

6:30-Orkiestra do tańca.
7:30-Komicy.
9:30-Orklestra do tańca.
11:00-C. J. Durante.
11:30-Muzyka taneczna.
12:00-Komicy.

374-STACJA WRNY—M
»

1:25-1. Rot-child
8:00-Trio muzyczne.
8:15-M. Largie, planista,
8:30-Kwartet wokalny,
9:15-Orkiestra tancezna.
15-Noc. nowości.

   

   

 

nie pochowany > na cmentarzu
Kalwarj igo „OT,

26 (;|.

 

  

      

10:00-Koncert wokalny. 1 (
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SOBOTA, 26 LUTEGO (SATURDAYFEBRUARY 25) "tor
 

 

Nie bierz uznania za pracę innych...
Dar na konie jest darem całej Polonii. . .

Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c.

ALE DAJ i TO DZIŚ!

 

DZIŚ FUNDUSZ PRZYRÓSŁ 0 4 DOL.
$1.00
2.00

W. Tytek .
M. Czernichowska
Tow. Młodzieży Polskle]z

Linden, N. J.

  

  

1 Na rasowe konie dla polskich kawalerzystów

Ja niżej podpisany załączam ........ dolarów na kupno

rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą

nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

Adres:
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Imig 1 RAFWISKO. .... cc rec ne nua

Cee es cn nnn

Miasto (cle nev

Wytnij, wypełnij - 1 wyślij do 1

Nowego Świata - 24 Union Square, New York City

Poprzednio pokwitowano 2152.75

Dotychczas zebrano ... 2156.75
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21-letni marynarz i 45-let-

nia wdowa pobrali się

w Maplewood

Veme E. Moon, 21 letni ma-
tynarz ze statku Wyoming, jest

j szczęśliwym małżonkiem.
Poślubił on 46-letnią panią Ma-
ry Kavanaugh i jej książeczkę
bankową 250,000 dolarów. Pa-
ra spędza obecnie miodowe mie
siące w Filadelfji. _Młody ma-
rynarz spotkał się ze swoją obe-
cną małżonką 6 miesięcy temu
w Maplewood, N. J. i w krótkim
czasie zdołał zdobyć jej rękę, ser
ce i książeczkę bankową. Do-
pomogła mu w zdobyciu tej grat
ki śmierć pana -Kavanaugh'a,
męża panny _„młodej", który
zmarł przed czterema miesiąca
mi. Moon ani trochę nie przy-
pomina wilka morskiego. Jest
to (tumiany młodzieniec, wyglą-
dający najwyżej na lat 18. Ma-
rynarz udzielił bardzo. skąpych
Informacyj o sobie i narzeczo-
nej. Stwierdził tylko że urodził

 

u-się w Indianapolis i że zamie-
szka zę swoją żoną w Filadelfii.
Mody maitontk musi odsłużyć
jeszcze jeden rok w marynarce
wojennej.
wojennej. C.
 

Surowe ukaranie handlarzy

narkotykami

Charles Webber, głowa pota-
Jemnej organizacji która zdołała
w ciągu 6 miesięcy przeszmuglo

 

ty policjant i John Weller otrzy-
mali łagodniejsze kary, pierw-
szy 8 lat więzienia drugi 9 mie-
sięcy. Przyłapano ich w lipcu
ubiegłego roku gdy przewozili
ze statku „Arabic" do swojej fa
bryki „zabawek" na Walker str.
6 skrzyń opjum dla niezliczonych
ofiar tej trucizny. €.

Tajemnica zaginionych |lot-

nikow rozwigzana

Tajemnica losu dwóch zagi-
nionych lotników, Willarda Har-
risa i Williama Gray'a, którzy
udali się aeroplanami z lotniska
Miller Staten Island do Langley
Field, Washington, została roz-
wiązana z chwilą gdy członko-
wie służby nadbrzeżnej znaleźli
części skrzydeł aparatu i śmigy
przy Barnegat Bay, trzy mile na
południe od Forked River. Za-
bli lotnicy lecieli tuż nad zie-
mią pragnąc uniknąć gęstej mgły
panującej na wysokości.

 

Lekarz podejrzany

o zabójstwo żony
 

Dr. Frank Loomis z Detrolt,
został osadzony w więzieniu, ja-
ko podejrzany o zabójstwo gwo-
jej 34-letniej żony, którą znale-
złono-martwą w mieszkaniu. Śla
dy krwi na ubraniu dr-a 1 Inne
obciążające dowody przyczyniły
się do jego aresztu. Lekarz twier

JU TR 0 -.

Ostatnie gimme i bal
karnawałowy w Greenpoint

Zobaczymy się w niedzielę.
W niedzielę, dnia 27 lutego.
W Domu Narodowym, pn. 261

Driggs Ave.
Na obydwóch salach, przy

dźwiękach doborowej orkiestry
ob. Stopyry.
W towarzystwie "Innych pom

a
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Farmy do sprzedania
(Farma for Sale) ,

State of New Jersey

Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)

Manhattan and Bronx
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FARMY a dant w stanie Now
wye"soled cone ZOBACZCIE TE DOMY
ime (ob me farms

a e do amin
najwiekszego
 pięknych sąsmdek i

przyjaciół i znajomych.
Zobaczymy się w niedzielę na

balu Młodzieży.

a « 6

Dnia 27 lutego, Polonia brook-

lyńska będzie miała ostatnią
sposobność zabawić się w tym

karnawale na balu połączonym z
przedstawieniem, jakie urządza

Towarzystwo Młodzieży Polskiej
„Wolność", w Domu Narodowym
przy Driggs Ave. w Greenpoint.

Dlaczego aerplec nie-
ustannie?
 

Mitologiczny król Koryntji
Sisyfus był zmuszony po
śmierci toczyć wielki kamień
na szczyt góry; kiedykolwiek
jednak ciężar swój popchał aż
do szczytu, to kamień z po-
wrotem spadał w dół. W ten
sposób praca jego była
końca. Wiele osób cierpią
cych na dolegliwości żołądka,

 

 

próbują -wszystkie możliwe
proszkii pigułki, - a dolegli
wości odnawiają się tak samo
jak nieskończone cierpienia
Sysifusa. Nie wiedzą oni że
kłopoty ich mogą być prędko
zakończone przez używanie
Trinera -Gorzkiego -W i na.
„New York 23-go stycznia.
Miałem dolegliwości żołądka,
próbowałem wiele .środków
bez powodzenia, lecz teraz je
stem zdrów, dzięki używaniu
Trinera Gorzkiego Wina. Ka-
rol Tomek". Możecie nabyć
u Waszego aptekarza lub do-
stawcy lekarstw po -1.25c. za
butelkę. Próbną buteleczkę
wysyłamy za odbiorem 15
centów przez Joseph Triner
Company, Chicago, IIL.
 

 

damiamy Branmwni
in otwarta z dniem  Nintotazem tntn. zo

 

RIGA RESTAURACJA
346 E. 9th St, New York, N. Y.

Jedzente, wyvotowe, kochnia. -Ceny -bardio -umiarkowane
 

Grzeczna: obsługe
  

 

 

 

DR. BENJAMIN TROY
POLSKI DEWTTsTA
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Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)

Manhattan and Bronx 
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Mówimy po polsku.

DR. L.ZINS
29 LAT

110 E. 16TH S"” NEW YORK
iędzy Irvin 1 Unton: Square
POPoo 9 rano do's wiecrte.
W w ą rane 30 4 po

 

 

DR. M. MAISEL
« rnnnła "than Klinice BMI-il

1 D arsytetu i byty lekarz Rządu Pol

139 East 16 Street

NEW YORK CITY
pomiędzy Third. Ave. 1 Irving

Dr. M. MAISEL jest
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6 familijny murowany po 5 pokol,
lota 27 x100, wanny, elektryka,
rent $222, cena $18,150, gotówki

2 familijny murowany,
ogrzewanie 1 wszystkie Inne ule-
pazenta, 13 ładnych pokól w la-
dnej sekcji, cona $10,000, gotów»
kt. do umowy.
familijny drewniany, 11 pokoi,
w ładnej sekcji w South Brook:
lynie, wanny 1 elektryka, cena
$8,000, gotówki 31,500
C. Kołodyński--W. Kowalewski

Ave. B'klyn, N. Y.
Obok banku polskiego.
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NA DOCHÓD BUDOWY

POLSKIEGO SIEROCIKCA

Pod protektoratem Konsulów Generalnych Francuskiego i Polskiego
przy współudziale

Panny D'Astorja JACKOWSKIEJ, primadonny opery w Monte Carlo
Pana Aleksandra BRACHOCKIEGO,, słynnego polskiego pianisty,
Pana W. T. BENDY, sławnego mistrza i oryginatora żywych masek,

W COURT TEATRZE

136 W. 48th St (na wschód od Broadway), New York

w Niedzielę dnia 27-50 Lutego

Punktualnie o 2:30 po południu.
Ceny biletów od $1.00 do $2,50 (zwolnione od podatku)

 

 
KOMITET BUDOWY POLSKIEGO Ś'lKROl'IfxCA W .BHOOKLYNIE.
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Ładny i dobrze opłacający się' dom
8 familijny murowany dom, ble
ko Prospect» Parku, po 5 pokol,
wanny, elektryka i parowe ogrze-
wanie, rent $4,344, con» $24,500,
gotdwkt $5,000, jest to sposób.
ość jaka się nie często trafia.

Idealny dom prywatny w Flatbush
6 pięknych pokoi, garat na 2 auta,

I -..parquet" podtog! 1 inne nowo
czesne urządzenia, blisko stacji

sunwnyawa], cena $9.000, wpia-
ty $1,500
Polokle Bluro Reainotsiowe

E TY Co.
“Amps-11mm.
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